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Iranian Americans are 

■repaving for the big job 
| manfully participating in 
Įįtober’s drive of the Natio 
į War Fund. The Lithua- 

Imparticipation is under 
Ihuspices of the United 

Ithuanian Relief Fund of 
perica which is busily or- 
pizing branches all over 
«country. It has estab,- 
led-headquarters in New 
fork at 19 W. 44-th St., in 

large of Mrs. Cherry- 

ulks, of Chicago.A special 
lothing drive for destitute 

rar-tom Lithuanians is al- 
jbeing organized.
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pe Lithuanian American 
formation Center of New 
já’k has issued a neat and 

ieaty 56 page booklet “An 
¡¡peal to fellow Ameri- 
į” It should be in the 
fads o f all influential A- 

Bricans to whom the cause 
justice to small ntions is 
ie to heart.

Kepresentative Compton I. 
[bite of Idaho raised his 

lice in Congress August 
|to defend the right of 
Jhuania, Latvia and Es- 

hia to regain their lost 

pom, as promised by 
I Atlantic Charter. Con- 
jssman White deserves 

fe gratitude of all justice 
fa Americans for his 

pie stand.

ĮThe Office of War Infor- 
|tion recorded a radio 

in Lithuanian from Le- 
Egrad Wçh gaye, an out- 
feof the supposed recori- 
fuction of Vilnius. The u- 
Ersity is accepting stu

nts and is run by an un- 
[own professor hGeruta.” 
line industrial establish- 
jnts have been put again 

B shape and are func- 
[ning. All the Moscow 

raets are in Vilnius and 
I trying to force Soviet 

fhuania down the throats 
(Unwilling Lithuanians.

[The Lithuanian Building 

K Loan - Association of 
park, N. J. has wound 
Kits affairs by paying 90 
fits on the dollar. It was 
prized in 1909, and in 

|0 had assets totaling 
J6.907.38. However, some 
[the defaulted real estate 
| Association owned hung 

g a millstone around the 
ft and the organization 

B forced to liquidate. Du- E inexistence it helped 
by Lithuanians to obtain 
files.

Etatas Užgyrė 
ptovus i Išlaisvin-
I Šalis
WASHINGTON, D.C. — rug- 
K* 20-tą d. — Senatas užgyrė 
Ridento Roosevelto nominuo- 
Iambasadorius Holandijai, 
Ėjai ir ištremtoms Lenkijos, 
Įoslavijos ir Norvegijos vy- 
Bybėms. Jungtinės Valsti- 
bjau atidarė diplomatiškus o- 
i Bruksely ir Paryžiuj, nors 
į ikšiol jokia Prancūzijos vy- 
BBybė nebuvo pripažinta. Vie; 
Knebuvo paskirta ministerial 
Kjai ir Estonijai, ir John 
gWley, kurs buvo tom šalim 
Eteris, buvo paskirtas Co
raos ambasadorium Balti- 
ĮšaJys buvo inkorporuotos į 

Uniją. Todėl ponas Wi- 
Hau per kiek laiko- ėjo parei- 
Kalstybės Departamente,

EKSTRA PRANEŠIMAS
Išdeportuota 250,000 Lietuvos Gyventojų 

Vokietijon. Bolševikų Vyriausybė Depor 
tuoja Ir Naikina Lietuvos Gyventojus, o Tuš
čias Jų Vietas Apgyvendina Rusais.

NEW YORK, N.Y. — Lithua
nian American Information 
Center, rugsėjo 12 d. 1944m. 
Spėliojimai apie naują Sovietų 
okupacinį režimą Lietuvoje pa
sitvirtina visu 100%. Gauna
mos žinios VIA Švediją parodo, 
kad Sovietų užimtuose Lietuvos 
plotuose eina beatodairine lietu
vių ekstermiuacija.

Veiklesni lietuviai sušaudomi 
vietoje, arba mobilizuojami į 
Raudoną Armiją, kiti masiniai 
tremiami Rusijon. Įvykius per
gyvenę liudininkai tvirtina mil
žiniškos žmonių vilkstinės pės
čiomis varomos Rytų link.

Per visus Lietuvoje užimtus 
plotus eina kolchozų steigimas, 
kuriuose apkyvendinami dar vo
kiškojo okupanto Lietuvon at
varyti rusai.

Daug apgyventų vietų liko vi
siškai be gyventojų. Jų tarpe 
minimi Vilkaviškis, Utena, 
Šiauliai, Kuršėnai ir t.t.

VAKARINIAME FRONTE — 
Ali j an tų aukščiausias štabas 
pranešė^ kad* afi jantir kareiviai, 
kariaudami ant žemės ir iš oro 
paėmė daug tiltų, kaimų ir 
strategiškų vietų prie Reino to
pes. ^Pietinėje Olandijoje, ali
jan tų jėgos peržengė vokiečių 
sieną į Scherpenssel, po sunkios 
vokiečių artilerijos ugnies. A- 
merikos 7-toji armija laimėjo 
naujas pozicijas į šįaur-vakarus 
nuo Belfort.

Bėga kas gyvas ir kas gali. 
Daug lietuvių, katastrofos aky- 
vaizdoje, išeities nesurasdami, 
nusižudė.

Minimos masinės Sovietų su
ruoštos lietuvių žudynės Uteno
je, Ukmergėje, Svyriuose ir ki
tur.

žymesnis skaičius lietuvių pa
siekė Švediją. Jų skaičius kas 
kart auga, nepaisant, kad Šve
diją pasiekti ir nėra lengva; pa
bėgėlių laivelius medžioja tiek 
rusų, tiek vokiečių virš Baltijos 
juros nuolatos skraidantieji lėk
tuvai.

Minimos pavardės kelių Bal
tijos juroje žuvusių gerai žino
mų Lietuvos veikėjų.

Karo veiksmams šią vasarą 
Lietuvon persimetus, vokiečiai 
suintensyvino žmonių deportavi
mą Vokietijon. Vien per du pas
kutinius mėnesius papildomai 
Vokietijon išdeportuota apie 
250,000 asmenų.

yimūj. Tie asmens kurie jokio 
šaukimo lapelio negavo, buvo 
čia pat sušaudyti daug lietuvių 
žuvo ’ ir rankinėmis bombomis 
Vilniaus aikštėje ir Utenoje. 
Sovietų pareigūnai grąsina iš
žudyti visus kas tik nenusilenkė 
Maskvos sauvalei. Tą pikto kerš 
to darbą jie imasi atlikti užbė
gantį už akių Lietuvos neprik
lausomybės atstatymui. Kalti
nimo. komisijos pristeigtos vi
suose užkampiuose. Tūkstančiai 
lietuvių miestiečių ir kaimiečių, 
netekę, laisvės ir turto, visi gel
bėdami savo gyvybę, apleidžia 
savo? amžiais gyventas sodybas 
ir. bėga nežinodami kur. Jaunes
ni vyrai vengdami netekti gyvy
bės dykai, telkiasi giriose, kad 
atsiginti rusų grobikams, kaip 
pirmiau atsilygindavo vokiečių 
gestapiečiams. Tie ką gyvena 
arčiau prūsų sienos ar Palangos 
juros, bandė patekti užjurin ar 
prūsų pusėn. Bet stebėtina, na
ciai lyg kooperuodami su nacio- 
nal-bolševikais, esą uždarę Vo
kietijos sienas ir sau pasiglem
žė visus lietuvių laivus ir valtis. 
Lietuvių tauta kryžminėje ugny 
je; tarpe rusų kųjo ir vokiečių 
priekalo.”

DEWEY PO DVIEJU NELAIMIŲ 
PASAKĖ KITA REIKŠMINGA KALBA
PORTLAND, OREGON., rugs. 
19-tą d. — Jeigu traukinys bu
tų .dešimts mylių greičiau važia
vęs, tai gal republikonų kandi
datas į prezidentus, New York 
gubernatorius Dewey, nebūtų 
pasakęs savo vieną iš reikšmin
giausių politiškų kalbų. Guber
natoriaus Dewey traukinys ką 
tik išsigelbėjo nuo apsivertimo, 
kada negalėjo išvengti susidūri
mo su kitu pasažieriniu trauki
niu, kurs buvo sustojęs ant tų 
pačių ’bėgių. Inžinas ir bagažo 
karas prie Dewey specialio 
traukinio nušoko nuo bėgių ir 
susigadino, vienas pasažierinis 
vagonas perplyšo, vidury viskas 
buvo apversta. Gub. Dewey va
gone, kurs buvo gale, taipgi vis
kas apsivertė. Gubernatorius 
laimingai išliko, tik į galvą pa
taikė krintanti daiktadėtė. Kita 
nelaimė atsitiko republikonų 
kandidatui, kada jisai su savo 
žmona automobiliu važiavo iš 
Castle Rock, Washington, kur 
traukiniai susidaužė į Portland,

Oregan. Gub. Dewey automo
bilis turėjo greitu laiku pasukt 
į šoną, kad išvengti susidūrimo 
su dideliu rakandų vežančių 
sunkvežimiu, kurs įvažiavo į 
kairę neduodamas signalo. Au
tomobilis sudrebėjo, kada vai
ruotojas greitai sustabdė kapą 
ir padangos paliko ženklus per 
50 pėdų ant kelio.

Tą patį vakarą, gubernatorius 
kalbėdamas į didelę minią pasa
kė, kad taika yra per daug svar 
bi, kad priklausytų nuo dviejų s 
ar trijų asmenų draugiškumo ir 
ilgo pastovumo. Jisai toliau 
kaltino Rooseveltą už nesugebė
jimą palaikyti bendradarbiavi
mo savo paties administracijoj 
ir tarp Kongreso ir administra
cijos. Gubernatorius Dewey sa
vo kalboje pareiškė teipgi, kad 
Amerikos ir pasaulio taika ir 
gerbūvis negali niekuomet prik
lausyti nuo vieno žmogaus. Ji
sai siųlė administraciją, kuri įk
vepia bendradarbiavimą ir pasiš
ventimą savo šaliai.

PACIFIKO FRONTE. — A- 
tmerikos invazijos jėgos laiko ne
mažiau kaip-tris. Japón jos man- 
datuotų Palau salų. Marinai už
mušė 7,645 japonų kareivius ir 
trys jų naikintuvai buvo nu- 
skandyti vakariniame Pacifike.

ITALUOS FRONTE. — Ame7i 
rįkos karinės jėgos eidamos į' 
šiaurę nuo Florence artinasi prie 
garsaus Futa Pass, per Appeni- 
nų kalnus. Jungtinių Valstijų 
Penktoji Armija užėmė penkias 
kalnų viršūnes.

SOVIETAI SAKO JOG JIE ¡RODĘ, 
KAD JIE NEIEŠKO TERITORIJOS

LONDON, rugsėjo 20-tą d. — tvarką esančią tose^ šalyse, 
iš Maskvos buvo transliuoja
ma žinia apie alijantų vieningu- 
mš kare ir po-karinį pasaulį, 
kad “Sovietų Unija įrodė kad ji 
jokiu budu nesuinteresuota sve
timų teritorijų įgijimu ar užka
riavimu svetimų šalių.” Colum
bia Radio sistema užrekordavo 
tą transliavimą kurs pridėjo: 
“Sovietų Unija neįves savo 
tvarką į lutas šalis, ir nepakeis

Vi- 
nu-si aktai kas link užsieninio 

sistatymo, kuriuos Sovietų Uni
ja atliko visiškai atidengė fašis
tų šmeižimus ant bolševikų, ku
riais fašistai bandė sugriauti 
demokratišką šalių koaliciją. 
Europa kuri siekė išsilaisvinti 
nuo fašizmo jungo tapo demok
ratiška. šiandien prieš-Hitleri- 
nė koalicija yra tokia stipri kaip 
niekuomet pirmiau."

Karo Gamybai Dar 
Reikalinga 200,000 
žmonių

WASHINGTONAS — Paul 
V. McNutt, Karo Darba Jėgos 
Komisijos Pirmininkas, savo ne
seniai išleistoje visos šalies dar- 
boife^lgoie iškelia viešumon 

į reikalą surasti daugiau 
dainminkų gyvybinės’ svarbos 
karo pramonei. Apžvalga pa
daryta pasiremiant neseniai 
gautais dvylikos Karo Darbo Jė
gos Komisijos skyrių direkto
rių pranešimais. Juose pabrė
žiamas didelis reikalas gauti dar 
200,000 darbininkų kai kurioms 
labai svarbioms sunkiųjų pabūk
lų dirbtuvėms, norint patenkin
ti Gen Eisenhowerio neseniai į- 
teiktus pakeidavimus.

Pažymima, kad didžiausias 
darbininkų trukumas jaučiamas 
Naujoje Anglijoje, Vidurio Va
karuose ir Pacifiko pakrančių 
pramonės centruose, nors, bend
rai imant, vyrų darbininkų nie
kur nėra per daug. Išeitis ma
toma tik darbininkų perkėlime 
iš mažesnės svarbos sričių į pa
čias svarbiausias sritis, kas jau 
bandoma vykdyti.

Suomijai Brangiai Kainavo Karas 
Beginant Savo Nepriklausomybę

Aukščiausias A. E. F. štabas, 
rugs. 19-tą d. — Suomija, Ru
sija ir'Didžioji Britanija pasi
rašė paliaubų sutartį Maskvoje, 
pagal kurios sąlygas sovietai 
gauna Arktikos uosta Petsamo, 
penkiasdešimts-melų nuomąant 
Perkkala pusiausalio ir didelį 
žemės plotą prie juros pakraščio 
arti Helsinki sostinės del mili- 
tariškos bazės ir $300,000.000 
reperacijų (pabaudos), kas tu
rės būti išmokėta į šešius me
tus.

Suomįai sutiko pasitraukti iki 
1940 metų sienų, tai yra, rube-

žiaus nustatyto pabaigoj pirmo 
sovietų-suomių karo, per kurį 
Suomija neteko Karelijos. Suo
mijos prekybinis laivynas pas
kirtas alijan tams, aerodromai 
pietinėje ir piet-vakarinėje Suo
mijoj. -paskirti. liglaikiniam^ ali-. 
j an tų naudojmui Vokiečių ar
mija Suomijoj bus nuginkluota 
ir Suomijos Armija bus kaip 
buvo taikos laikuose. Ernest 
von Born,, Suomijos premieras, 
paskelbė per Suomijos radiją, 
kad rugsėjo 19-ta, 1944 metų 
diena buvo viena iš sunkiausių 
Suomijos Istorijoj.

RAUDONOJI ARMIJA PRADĖJO 
BALTIKOS OFENSYVĄ

NAUJIENOS IŠ LIETUVOS PADANGĖS
(RUGSĖJO 13, 1944)

Reiliálinga .pataisa: L.P. Nau
jienose ką pirmiau pasirodė, ne
tiksliai paduota žinute apie Gen. 
Plechavičiaus pasisakymą; to
dėl ji, kiek tilpo ant psl. 2, ne
kartoti na. Jos vietoje štai kas 
pasakome):

Gen. Plechavičius (sulig Kau 
no spaudos) buk viešai pasakęs, 
kad jau pirmiau raginęs tautie
čius griebtis ginklo kraštui gin
ti; dabar vėl pakartojęs savo 
šaukimą, kad nacional-bolševiz- 
mo kruvino keršto banga nepra
siveržtų ir neužlietų'musų kraš
to... “žinau - sakęs generolas, 
kad Stalinas, pradėjus man or
ganizuoti Vyrų Rinktinę, yra da
vęs įsakymą mane pašalinti iš 
gyvųjų tarpo; tai manęs neste
bina nei baugina.”

Suimtą drąsuolį generolą vo
kiečiai patalpino Stutthofo sto
vykloje, kurioje jau daugelis 
lietuvių yra dingę dėl bado ir 
aršaus apsiėjimo.

Sovietų antroji Lietuvos oku
pacija, kuri prasidėjo Svyrių 
lietuvių skerdynėmis esanti 
daug aršesne nei pirmoji (1940) 
okupacija. Kai lietuviški Kvis- 
lygai ir Skurdai drabsto pasa
kas apie Nemuno tvenkinį, àpie 
milijono akerių žemės gražini
mą Sovietų piliečiams, tai NK
VD šįaučia be pasigailėjimo vi*

same pagrobtame krašte, štai 
dar tokia naujiena, pasak lietu
viško “underground” iŠ rugpiu- 
čio 22-trą gauta:

“NKVD okupuotoje Lietuvos 
dalyje išdalino blankas su pen
kiais klausimais: 1.) kodėl pasi
likai Lietuvoje kada Raudonoji 
Armija 1941 metais pasitraukė? 
2.) ką veikei laike'vokiečių oku
pacijos? 3.) Kaip padėdavai vo
kiečiams? 4.) Ar kokį sabotažą 
organizavai? 5.) Pasakyk trijų 
liudininkų (sabotierių) vardus.* 
Visi tokiu budu apklausinėti 
žmonės kelioms dienoms praė
jus, apturėjo spalvotus šauki
mus: raudonos spalvos, į karo 
tarnybą; žalios spalvos — į dar
bo burius; baltos — išdeporta-

Kareiviams Reikia 
Ginklų, Nepamirškit 
Darbo

WASHINGTONAS — Maj. 
Gen. Lucius D. Clay, Armijos 
Medžiagų Direktorius, patiekė 
Senato Karo Tyrinėjimų Komi
tetui šiuos faktus:

Neseniai vienas Amerikos ka
ro vadų gavo tik pusę skaičiaus 
155mm. šaudmenų, reikalingų 
kareivių išlaipinimo operaci
joms, 8 colių howitzeriu kulkų 
trūksta net 53%. Britų prašy
mą skubiai pristatyti 1000 vie
nos- tonos bombų turėjome at
mesti, dėl negalėjimo jų paga
minti. Armijai gręsia šiais me
tais trukumas 50,000,000 jardų 
medžiagos palapinėms statyti.

Gen. Clay nuomene, šie tru
kumai atsirado dėl darbininkų 
stokos. Todėl kad išvengtume 
nelaimų, kad pajėgtume sėkmin
gai varyti ofensyvą, Amerikos 
darbininkai privalo gaminti vis 
daugiau ir daugiau karo me
džiagų. Turiihe atminti, kad ka
ras dar nepasibaigė.

LONDON, rugsėjo 21-mą d.— 
Raudonoji Armija pasiekė iki 
šešių mylių nuo Latvijos sosti
nes Rygos ketvirtoje dienoje 
naujame ofensyve, laike kurio 
paimta netoli 3,000 miestelių, to 
rusų ofensyvo tikslas yra — vi
siškas vokiečių sunaikinimas 
Baltikos valstybėse.

Viena iš trijų kariaujančių so
vietų armijos grupių persilaužė 
pro gilius nacių apsigynimo 
tinklus, į pietus ir piet-vakarus 
nuo Rygos, 75 mylių fronte, 25 
mylių gilumo, pagal pranešimus 
iš Maskvos.

Svietų Pirmoji Baltikos Fron
to Armija prasjlaužė per gilų 
apsigynimo uostą, perėjo Šešupę 
ir Nemuno upę į pietus nuo Ry
gos ir veržėsi toliau per Daugu
vą pro narsiai kovojančius prie
šus. Tame fronte, vieną dieną, 
žuvo 3,000 nacių, neskaitant 
daug paimtų nelaisvėn. Sovie
tai paėmė Valgą strategišką Es- 
tonijos — Latvijos sienų mies
tą. Be šio, du šimtai daugiau 
kaimų buvo užimtų šiame ofen
syve, per generolo Ivan Maslen- 
nikovo Trečią Baltikos Frdnįo 
Arimją.

Stalinas taipgi pranešė, kad 
generolo Ivan C. Bagramian Pir
moji Baltiko Fronto Armija į 
keturias dienas užėmė daugiau 
2,000 kaimų į pietus ir pietrytus 
nuo Rygos, šioji armija paėmė 
Jesavą, Bauskę, Vecmuizą, Jau- 
jelgavą ant Dauguvos upės ir 
Plaviną. Rusai, nutylėjo kas link 
mušiu del Varšavos. Vienok na
ciai pripažino, kad sovietai paré- ■ 
jo Vistula upę, netoli Varšavos. 
Ketvirtosios sovietų armijos 
grupė užėmė daugiau 2,000 
miestelių Estonijoj ir pasiekė 
iki 50 mylių nuo Talino, estų 
sostinės.

PROCEDŪRA NEVARTOTŲ 
KUPONŲ GASOLINUI 
SUVARŽYTA

Procedūra sugrąžinimo nevar
totų kuponų gazolinui vietos 
War Price and Rationing Board, 
kuomet laikytojas racionų par
duoda automobilių, buvo suvar
žyta Ofice of Price Administra
tion tuomi sumažinta progą ne- 
legališko pirkimo gazolino su 
tais kuponais.

Vokiečių Armija Negalės Ištesėti Ilgiau 
Kaip Astuonias Savaites

KALĖDŲ SIUNTINIAI UŽJURIN
Idant milijonai Amerikos 

kareibių ir jūreivių užsieny 
galėtų gauti savo dovanas į 
laiką Kalėdų šventėms, šie 
siuntiniai turi būti pasiusti 
tarp rugsėjo 15-tos ir spalio 
15-tos, geriausia prieš mg- 
sėjo mėnesio pabaigą.

Krautuvėse kiekviename 
mieste galima nusipirkti y- 
patingo reikalingo didumo 
tvirtų dėžių tokių dovanų 
persiuntimui.

Foreign Language Press 
Division.— Office of War 
Information.

Londonas, rugsėjo 20. — 
Šveicarijos žurnalas “Ge
neve” rašė, jog vokiečių pra
moninkai įspėjo Hitlerį per 
Nacių Generalinį štabą, kad 
armija negalės ilgiau ka
riauti neg 8-nias savaites. 
Laikraštis pasiremdamas 
pranešimais iš Vokietijos vi
daus, pasakė kad maršalas 
gen. Walter von Model, na

cių komandierius Vakari-

niame Fronte ir pulk. gen. 
Heinz Guderian viršiausias 
štabo vadas, suteikdami pra
monininkų apskaitliavimą, 
pasakė Hitleriui, kad reikia 
tikėti nepaprastų sunkeny
bių. Žurnalas - toliau tęsė, 
kad ypatingai Pietinės Vo
kietijos katalikai ir vokie
čiai, gyveną palei Reino li
pę “laukia alijan tų atėji-

mo.
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¡LIETUVIAI AMERIKOJ
PHILADELPHIA, PA.

UKRAINIEČIŲ UŽMANYMAS
Paskiausiu laiku, iš tikrų šal

tinių tapo sužinota, kad ukrai
niečių pirmaeilinių veikėjų vadų 
tarpe kilo mintis, arba sumany
mas, sukviesti įvairių tautų vei
kėjus, kurie darbuojasi del iš
laisvinimo savo gimtinių tautų į 
bendrą pasitarimą. Pasitarimo 
tikslas yra, kad butų galima vie
na kitai pagelbėti, kaip tik tas 
bus galima, ar sava j a spauda ar 
gyvuoju žodžiu, ar parašais, žo
džiu, viskuo kad tik yra leistina 
ir legaliu. Jų ypatingas pageida
vimas yra sueiti, susibendrinti 
su lietuviais, kuo glaudžiausia. 
Pagal jų manymą, nors lietuvių, 
palyginus su kitais, yra vien tik 
saujelė, bet juose gludi smarkus 
ir griežtas užsispyrimas kovoje 
už jų tėvynės Lietuvos laisvę. 
Lenkų garsus poetas Vincas Po
lius apie lietuvių užsispyrimą 
yra savo poezijos viename kū
riny pasakęs: “Lietuvis tylus, 
ramus, bet kas Lietuvą pažeis, 
tai tam jau lietuvis niekuomet 
neatleis.

KEISTAS ĮVYKIS
čia gerai žinomas viengentis 

veikėjas Kritopas žemaitis iš
vyko atostogoms rugpiučio 20- 
tą dieną į garsųjį Atlantic City 
ir turęjo sugryžt rugpiučio 28-tą 
dieną. Tačiaus vietinis jo lie
tuvis pažįstamas nuo jo gavo 
šitą laišką net iš Floridos — 
Hollywoodo oro paštu:

“Gerbiamas tamsta, — Aš čia 
netikėtai atsiradau, todėl neži
nau ką ir rašyti, vien tik, esu 
gvekas. Oras čia yra gana šiltas 
bet gęras, lengvas kvėpuoti. Ma
nau, gryžiu tuoj aus į namus. 
Sveikinu jumis ir jūsų visą šei
mą, linkėdamas viso gero.

Pasilieku su pagarba 
Kritopas žemaitis.”

Paprūsės Magdutė

koj storiją, kuri gus prikergta 
prie abelnos Amerikos katalikų 
istorijos.

Amerikos Lietuvių Kunigų 
Vienybės viršininkais išrinkti: 
pirm. kun. Juozas A. Karalus, 
iš Shenandoah, Pa.; sekretorius 
kun. Pijušas A. Lekešis, iš Mas- 
peth, N.Y.; iždininkas, kun. Jo
nas F. Boll, iš Scranton, Pa.” 

Senas Veteranas

AMERIKOS LIETUVIS

SU VISAIS PATOGUMAIS
Naujausios mados vištininkas, kurių daug bus padaryta po 

karo. Toks vištininkas gali but pastatytas dviejų vyrų į kelias 
valandas.

“Tūkstančių slaugių įsirašė į 
kariuomenės ir laivyno slaugių 
korpusą,” sakė jis, tas paliko 
slaugių eilėse spragą namų fron
te. Civilių ligoninės perkįmštos 
ir štabai permaži. Kai kur rei
kėjo uždaryti daug lovų kamba
rius, nes su diplomais slauges i- 
šėjo į karą arba eina svarbias 
pareigas kitur.”

Amerikos liet®
Skailytojy Žinia

I te k

Į Tesrly n 
Iro Tesi 
Ose hslf

BROOKLYN, N. Y.
“Prašo Gelbėti Lietuvą”
Po tokiu antgalviu tilpo 

straipsnis “The Tablet” kata
likiškame laikrašty, Brooklyn, 
N.Y. diacezijos savaitiniame or
gane. Tame aprašyme pažymė
ta, jogei Chicago j, rugpiučio 29- 
tš dieną, Lietuvių Kunigų Vie
nybes organizacija laikė savo 
metinį seimą. Toliau aprašyme • 
pažymėta: “šio susirinkimo de
legatai atstovauja suvirs 350 
lietuvių kunigų Amerikoje. Iš
neštoj rezoliucijoj kunigai prašo 
prezidento Roosevelto gelbėti 
Lietuvą nuo Sovietų Rusijos už
grobimo pažymėdami, jog šalis, 
kur gyvena 85 nuošimčių Kata
likų stovi ant pražūties, gi mo
kyklos, seminarijos, spauda-ir 
kitos įstaigos bus sunaikintos. 
Tą pavojų geriausia įrodė ko
munistų pirma invazija birželio 
mėnesio 1940-1941 metų. To- 
liaus pareiškė: Smerkdami ko
munizmą, mes lietuviai katali
kai kunigai prašome pono pre
zidento apginti krikščionybę ir 
užtikrinti mums Dievo duotas 
teises, gyventi laisvai ir laimin- 
gai'Lietuvoje.

“Seime buvo nutarta įkurti del 
lietuviškų veteranų postus prie 
parapijų, kurių yra apie 118; 
teipgi kun. Karalius sumanė 
kurti lietuvių katalikų Ameri

BALTIMORE, MD.
TRUMPOS ŽINUTĖS

Šio Mėnesio prdžioj, majo
ras Antanas Žolinas lankė
si pas savo tėvus Antaną ir 
Teofilę Žolinus. Jisai labai 
trumpai galėjo būti, nes ne
turėjo sugrįžti į Texas val
stiją, kur yra jo stovykla ir 
toliau atlikti savo paręigas 
karinėj tarnyboj.

Baltimores-lietuviai ruo
šiasi prie tarptautinės paro
dos, kuri bus spalio (Oct) 
8, 9, 10 11 ir 12 dieną, Fifth 
Regiment Army patalpose, 
Lietuviai turės pastatytą 
lietuvišką bakūžę ir moterys 
smarkiai ruošiasi su viso
kiais ranku dirbiniais. Pa
roda bus labai žingeidi. 
Kiekvienas privelėtų atlan
kyti tą istorinę arodą.

* * *
KAREIVIŲ MOTINOS

Rugsėjo 12-tą dieną, 8-tą va
landą vakare, -buvo sušauktas 
organizatyyis susirinkimas Lie
tuvių kareivių motinų, Lietuvių 
svetainėj, 851 Hollins St. Ka
reivių motinų buvo susirinkę 
daugiau šimtas. Ponia Raste
nienė ir advokatas Rastenis per
statė reikalingumą kareivių mo
tinų organizacijos. Susirinki
mas buvo labai gyvas, ir laiki
noji valdyba buvo išrinkta pir
mininke Anelę Miliauskienė — 
5 kareivių motina iš kurių ketu
ri jau kariauja Prancūzijoj. Vie
nas iš keturių yra Majoras An
thony Miller apie kurio gabumus 
jau buvo rašyta laikraščiuose, 
laike invazijos į Prancūziją. Dar 
kitos motinos Įeina į komitetą: 
Makarauskienė, žalnieraitienė ir 
Augaitienė. Kutas susirinkimas 
įvyks rugsėjo 19-tą dieną; toj 
pat vietoj ii’ tuo pat laiku. Kvie
čiamos motinos kareivių daly
vauti kiekvienam susirinkime ir 
kad visos rašytusi į šią organi
zaciją. Tas Lietuvių tautai lai
bai reikalinga, nes kitos tautos 
jau tą darbą varo pirmyn.

* * *
PARVYKO ATOSTOGOMS
Rusėjo 11-tą dieną, pas ponus 

Andrių ir Oną Račkauskus, 650 
Portland St., parvažiavo jų sū
nūs Andrius Račkauskas (Rice) 
kuris tarnauja Suvienytų val
stijų laivyne, kaipo “Chief Petty 
Officer”, laivyne. Andrius jau 
tarnauja 15 metų, bet dar vis 
gerai lietuviškai kalba. Pas tė
vus, jis buvo apie 5 ’ dienas. 
Andriaus brolis, Antanas Rač
kauskas -A Rice, teip-pat tar
nauja laivyne jau 7 metai. Jis 
irgi turi tą patį rangą “Chief

Petty Officer.” Garbe tėvams 
išauki ėjus tokius gabius sūnūs, 
kurie užima svarbias vietas A- 
merikos sargyboje

J. GUTAUSKAS

HARTFORD, CONN.
Klubiečių šokiai Labai Pasek

mingi, Svečias iš Texas Kraš
to, Mirė Juozas Senkus.
VIETOS LAP Klubo šokių se

zonas prasidėjo ir pasekmingai 
eina Šokių rengimas. Jau antras 
šeštadienis praėjo, šokikų į klu
bo auditoriją sugužo nuo 350 li
gi 400! Labai daug karių iš 
Bradley Field. Atrodo, kad klu
bas per žiemos sezoną pasidarys 
nemažai pelno iš šokių rengimo, 
nes šeštadienių vakarais suva
žiuoja daug jaunimo iš Hart
fordo apielinkės į klubo šokius.

Teko patirti nuo klubo pirm, 
p. J. Pilky, kad klubas rengiasi 
prie rimto meniško koncerto su
rengimo netolimoj ateity. Lauk
sime klubiečių koncerto.

SVEČIAS Iš TOLIMO TEXAS 
KRAŠTO!

Pereitą sąvaitę lankėsi karys 
Petaras Esada, kuris buvo sugrį
žęs iš labai tolimos Texas Val
stijos aplankyti namiškių ir sa
vo žmonos. Musų klubietis Pet
ras Esada jau ištarnavo arti 
metą laiko ir užbaigė lavinimąsi 
Texas valstijoj. Gerb. Esada 
per 7 metus buvo klubo sekre
torius, aktuolus narys, dabar 
kariuomenėj patekęs toli nuo 
savo šeimos ir draugų buvojla- 
bai namiškių ir draugų paįįil- 
gęs pabuvęs sąvaitę laiko—«du
biai išvyko į Texas valstiją.

MIRĖ J. SENKUS
Pereitą sąvaitę mirė Juozas 

Senkus kyvenęs 465 Broad St., 
Hartforde, kitados gyveno New 
Britaine. Velionis J. Senkus 
mirė Norvich miestely , ligoni
nėj. Teko patirti,- kad velionis 
Juozas Senkus- apsigyveno Hart
forde 1925 m. Palaidotas su baž
nytinėms apeigomis šv. Andrie

jaus bažnyčioj ir New Britaino 
kapuose. Kartonas* patarnavo 
laidojime.
MEDONIAI IR AL. SABEDLA

Gauta žinia, kad Jonas ir Juo
zas Medoniai, taipgi, Al. Sabei- 
ka žymus vietos lietuvių jauni- 
veikėjai, scenos meno mėgėjai, 
kariai jau kariauja Prancušijoj, 
bet sveiki, nesužaloti vejasi na
cius ir tikisi neužilgio sugryžti 
namo. ;3§§“AL” Rep. XYZ

PHILADELPHIA, PA
IŠVAŽIAVIMAS

Rusėjo 3-čią dieną, sekmadie
nį, Lietuvių MuziKaiej svetainėj, 
atsibuvo S.Li.A. 135 Kuopos mė
nesinis susirinkimas, kuriame ir 
rašytojui pastabų teko dalyvau
ti. Atlikus kuopos paprastus 
reikalus ir išgirdus Seimo rengi
mo komisijos nedabaigtą raportą 
ir Seimo parengimų, nutarta tu
rėti pirmą visų esančių SLA. 
kuopų musų mieste išvažiavimą. 
Sis išvažiavimas numatyta lai
kyti sekmadienį, rugsėjo 10-tą 
d., nario jatuzio vietoje, prie
miestyje., Išvažiavimas bus ži
nomas kaip SLA. Philadelphijos 
ir apielmkių kuopų Apskričio.

Po viso to, brolis Jonas Gri
nius įnešė sumanymą, kad rei
kalinga Philadelphijos Lietu
viams pradėti rūpintis Lietuvos 
žmonių nelaimingu likimu. Ypač 
rinkimu pinigiškų aukų ir dra
bužių. Lietuvių Bendras Fondas 
jau yra įsteigtas ir dabar reikia 
tik darbo pridėti. Tam visi susi
rinkusieji pritarė ir nutarė or
ganizuoti Lietuvių Bendro Fon
do skyrių. Pradžiai to darba su
sirinkimas parinko tris narius, 
būtent: patį įnešėją, Joną Gri
nių, kuopos pirm. A. Tvaranavi- 
Čia ir Z. Jankauską, šių pastabų 
rašytoją. Nuo dabar šių parink
tų asmenų pareiga bus suda- 

i ryti stiprų ir aktyvų Lietuvių 
Bendro Fondo skyrių Philadel- 

I phijoje.

NAMINIS FRONTAS
TRUCK’U MOTORAI EIKVO
JA GASOLINĄ

Bušų ir trokų varytojai eik
voja gasolina kai motorai eina 
trokui stovint vietoje. Tuomi 
užsitraukia publikos pasipiktini
mą trokui nurodo laiškai gauti 
Office of Defense Transporta
tion.

“ODT prašo vairuotojų koope
racijos konservavime gasolino 
per .uždarymą vežimo motoro 
kuomet nevartojamas,” sakė J. 
Monroe Johnson, ODT direkto-' 
rius.

“Kariški reikalavimai padidė
ja ii’ sudaro kritišką gasolino 
trukumą, todėl būtinai reikia 
kooperacijos busų ir trokų

sklan-

Lieut.
Com-

GELEŽINKELIAI KARO KE
LIAI — NEKELIAUK

Miestų vadai 122 miestuose 
šalies susirinko radijo stotyse 
ir išklausė pageidavimo koope
racijos vajaus valdžios prašymą 
“nekeliauk”, ii’ patarimų del su
mažinimo vietinių nebūtinų ke
lionių geležinkeliais arba busais, 
kad karinis transportacijos dar
bas galėtų but atliktas 
džiai.

’Kalbėtojų tarpe buvo 
Gen. Brehon Somervell,
manding General Army Serviçe 
Forces.

“Geležinkeliai yra karo keliai”, 
sako Generolas.Somervell. “Ka
riuomenė prašo amerikiečių ko
operuoti svarbios transportaci
jos užlaikyme ir saugojime.

RUGPIUČIO ID. “BOY 
SCOUTS” PRADEDA RINKI
MĄ IŠNAUDOTŲ POPIERIŲ

Pradedant Rugpiučio 1d. Ame
rikos skautai atidaro smarkų 
rinkimą popiero, kuris tęsis du 
mėnesiu, duoda žinią War Pro
duction Board, Salvage skyrius.

Tam tikras užsitarnavimo pa
liudijimas paruoštas War Pro
duction Board, su parašu Donald 
Nelson, viršininko WPB bus į- 
teiktas kiekvienam “troop” 
skautų arba "cubs” kuris su
rinks vidutiniškai 1000 svarų 
popiero nuo kiekvieno vaiko lai
ke vajaus.

Taipgi tam tikras pažymėji
mas WPB įteiks individualiai 

ir “Cubs” ku- 
surinkti 1000

“Boy Scouts”,
tiems pasiseks
svarų popieros arba daugiau 
laike tų dviejų
nas nuo pardavimo paskirtas 
“troop” fondui vėlesniam pirki
mui ištėklės stovyklai.

mėnesių. Pel-
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varytojų, kad neapsunkinti civi
lių apribotą atsargą”, sakė pul
kininkas Johnson.

56,000 VAISTINĖS PAGELB
STI SLAUGIŲ MOBILIZACIJĄ

Daktaras Thomas Pairan, Sur
geon General, U.S. Public Health 
Service iš Federal Security a- 
genturos, kuris aprūpina U.S. 
Cadet nurse Corps, duoda žinią 
kad šalies 56,000 vaisinės pradė
jo vieno mėnesio viešą vajų rek
lamuojant kadečių-slaugių kor- 
pusš. Paduodant žinia apie vais
tinių bendradarbiavimą, Dakta
ras Parran įrodė “būtiną svar
bumą” trukumą slaugių šaliai.

MOTERYS DIRBA “JĖGOS 
DARBUS” LIEJYKLOSE

Moterys pagelbsti sutikti ¡dar
bo kritišką klausimą liejyklose 
ir kalvinėse, raportavo Paul V. 
McNutt, War Manpower Comriii 
ssion viršininkas, kuris vėl prašė 
savanorių atsiliepti darbso ž3šd 
suvaržytas pramonės kurių iš- 
dirbystė yra svarbus šaliai.

Nors liejyklos ir kalvės darbas 
yra skaitomas “vyrų pramonė,” 
kuriam reikia didelės jėgos gal 
daugiau hegu kitose, sakė WMC 
viršininkas, visvien darbdaviai 
karo išdirbystės centruose krei
pėsi į moteris ii’ naudoja pasek
mingai “jėgos darbams.”

McNutt pareiškė pagarbą mo
terims šalies kuomet pradėjo 
kampaniją del 20,000 vyrų kal
vės ii’ liejyklos darbui. WMC 
viršininkas įrodė, kad nors mo
terys gali atlikti didelį dalį dar
bų bet .dar lieka 20,000 darbų 
kuriuos kali užpildyti vien vyrai.

Savanoriai darbui liejyklose ir 
kalvėse gali nueiti į arčiausią 
Western Union įstaigą ir pasiųs 
ti į Foundry and Forge Division 
of the Wai' Manpower Commi- 
sion telegramą (collect) sekan
ti : ”1 would like a forge or foun-
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THIS GRAND MEDICI»
made especially to relieve 'PERIODIC

KURO SAUGOJIMAS BUTINAS
Šią Žiemą Bus Trumpa 

Kuro Atsargos
Be atidėliojimo pasiruoškite pagelbėti taupyti kurą....

SVARBIAUSI DARBAI KĄ REIKIA ATLIKTI:
1. Peržiūrėkite stogus ir visus kampus, idant 

nebūtų kiauri.
2. Apie langus uždėkite storą juoštą — užlam- 

škite skyles.
3. Užsakykite anksti išlaukinius langus ap

saugoti nuo audros.
4. Insuliuokite namus.

5. Įrengite šilumos kontroliavimo prietaisas.
6. Sutaisykite ir insuliuokite šildymo sistemą.

Pagelbėkite taupyti kurą ir pagelbėkite save

Worcester Gas Light Company
240 Main St., Worcester, Mass.

; Telephone 2-2811

OI ILGU, OI ILGU....
Oi ilgu, oi ilgu, oi ilgiuosi, 
Brangi tėvyne merdi retežiuose. 
Ten tautos šventę seniai minėjo, 
Kai tautos sukis pas kapą skambėjo. 
Ten žvėriški priešai drąsiai atėjo 
Ir brangią tėvynę ugnim užliejo.
Tėvynė pasriuvus žaizdose sklidina 
Našlaitė kapą ten lanko, dabina.
Tėvynė laukia, o pabusk kari, drąsuoli, 
Imk kardą kietą narsus branguoli.
Štai kyla liepsna, padange žėri, 
Tėvynę murdo kraujuos panėrę. 
Nelaukim kad kas mums padėtų 
Ir laisvę tėvynei kad kuomet žadėtų. 
Varguolė našlaitė puošia žirgelį, 
Skubėk artojau ir šienpiovėjėli.
Lai pudimuoja vaga ir pradalgėlis 
Tėvynė laukia tavęs miel’s bernužėli!

V KIELIENÊ

And Its Weak, 
Cranky, Nervous Feelings—

Take heed If you, like so many 
women and girls on such days 
sufler from cramps, headaches, 
backache, weak, nervous feelings, 
distress of "Irregularities”—due to 
functional monthly disturbances.

Start at once—try Lydia E. Pink
ham’s Vegetable Compound to-re
lieve such symptoms because this 
famous medicine has a soothing 
effect on one of woman’s most im
portant organs. Taken regularly 
thruout the month—it helps build 
up resistance against such symp
toms. Thousands upon thousands of wnm»
women report benefits I label directions, w'"’* ’gg

Lydia E, Pinkham’s VEGETABLE

R

- There are no
Pinkham’s Compound-;^^ 
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(plus Vitamin B‘kE*SJlF^ 
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label directions. Worts .
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I Lemon Juice 
1 WL AT HOME 

TO RELIEVE
«RHEUMATIC PAINS
= Money Back—If This Recipe Fails 
= Gooa news travels fast—many of the thou- 
= sands of folks who now take lemon juice 
= for rheumatic pain—have found that by 
= adding two tablespoonfuls of Allenru to one 
— tablespoonful of Lemon Juice' In a glass of 
= water, they get faster relief for the aches 

and pains caused by rheumatism, lumbago.
= It's no surprise either, for Allenru is a 
= 15 year old formula to relieve rheumatic 
= aches and pains. In fact—if It does not help 
= —your money back- What could be fairer? 
= Oet Allenru today at any live druggist. Only 
= 85 cents—Do it Now.
ãiuiiuüiiiiiuiiuiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiuiii

ITCH-1 r»
For quick relief Irom i bllVO
athlete’s foot. scab».
conditions, use poreJJjTT «tfL 
D. D. D. PRESCRIPTWN. * 
Greaseless and ««į* STįt *3 
quickly calms miel* 
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AMERIKOS LIETUVIS

I^tremtinių šelpimą.
Antanina Prielgauskienė (Gle

bavičiūte), pedagogė ir biologe 
I mokslininkė. Nuo 1919 metų 
mokytojavo 
mokyklose, 
gimnazijoje, 
gimnazijoje
baigė Vyt. Didž. Uuniversitete 
biologijos skyrių, o 1939 m. ga-

įvairiose Lietuvos 
kaip Joniškio pro- 
Kauno suaugusių 
ir kt. 1930 metais

vo biologijos daktaro laipsnį 
tam pat universitete, tuo tapda
ma pirmoji moteris V.D. Uni
versitete tos rūšies laipsnį gavu
si.

Taipgvi patirta, kad yra miru
sios Juodakienė, veikiausią prof. 
Juodakio našlė, ir senutė Leo
nienė, matomai teisininko prof, 
Leono našlė.

Mirimo datų nepatirta. v
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ÍGAITIS ATRANDA, KAD BENDROJO LIETUVIU FONDO 
STEIGIMAS YRA TALKININKAVIMAS BOLŠEVIKAMS? 
įfHUANIAN NATIONAL RELIEF FUND IR POPIERINIAI 
UTALKŲ IR SOCIALISTŲ FONDAI. AR “LIETUVAI Ne 
JENTO” ŠUKĮ GRIGAITIS L AIKO LIETUVOS ŠELPIMU?

ATVYKO DEL POKARINĖS KONFERENCIJOS
, WASHINGTON, D.C. — Rusų atstovai į pokarinio apsaugos už
tikrinimo konferenciją,.kuri įvyko Dunbarton Oaks name. Juos 

į sutiko Suvienytų Valstijų, rusų ir britų atstovybių pirmininkai.
Paveikslas rodo: ponią Gromyko, ambasadorių Gromyko, Edward' 
Stettinius,. valstybės sekretoriaus padėjėjas; Sir Alexander Cado- 
atsargos centras Avignon bus užimtas.

Apdenkime Saviškius Lietuvoje 
Jie Musų Pagalbos Laukia

U keletos kritikos pastabų dėl 
Mted Lithuanian Relief Fund 
Ktiíninkai buvo atradę, kad 
■tminkai “šmeižia” bendrąjį 
Būvių fondą, Grigaitis tame 
■gi ¡žiurėjo talkininkavimą 
■evikams. Po kurio laiko (rug 
įhid. “Naujienose”) betgi
■ pats Grigaitis prisipažino, 
M tautininkų atstovai pp. O-
■ Karpius ir Tamošaitis daly- 
Ko šiy metų kovo 25d. čika-

įvykusiame Bendrojo Lie- 
Kiį Šelpimo Fondo steigiamą- 
Ke susirinkime, atseit, mažų 
Kausia, buvo vieni Bendrojo 
Bdo steigėjų. Bolševikai gi, 
■P visiems yra žinoma, tėra 
Krę paprastą Russian W^r 
Bief agentūrą (Committee to 
■Lithuania) ir visuomet bu~ 
Bir yra didžiausi Bendrojo 
■do priešai, šmeižikai bei 
Įtaikai. Jie niekuomet nieko 
■dro su Bendruoju Lietuvių 
Būdo Fondu nėra turėję, nei, 
B labiau, prie to fondo steigi- 
reprisidėję. Tad jeigu tauti
škai buvo vieni Bendrojo Fon- 
Brceigėju, o bolševikai — di- 
Busi jo priešai ir kenkėjai, 
■tome gi tautininkų talkinin- 
■įnas bolševikams? Juk jei 
■tininkai, kaip Grigaitis nu- 
B tikrai butų talldninkavęi 
■evikams, jie ne tik nebūtų 

Í0 Bendrojo Fondo 
Bfhio, bet butų jam trukdę 
Bsaip kenkę, kaip kad šian-
■ daro musų bolševikai. Iš 
■pastabos aiškiai matyti, kad 
B^ičio tautininkams prime- 
■as 'talkininkavimas bolševi- 
B tėra vienas įprastų jo 
■ėjimo pasireiškimų.
■“darni betgi Bendrojo Lietu- 
■' šelpimo Fondo nariai, tau- 
■kai anaiptol nemato jokio 
Blo nei naudos nutylėti to 
B> kūrimo eigos, ypač kad 
■bininkai, Grigaičio koman- 
Eami, apie to fondo atsiradi- 
K skelbia nemaža netiesos. 
■Bėjo 1d. „“Dirvos” numeryje 
■faktais įrodėme (žiur. “Tie- 
Į žodis apię Lietuvos šelpi- 
r), kad pagrindinis Bendrojo 
pdo įsteigimo nuopelnas prik-
■ tautininkams, o ne Ameri- 
iLietuvių Tarybai, kaip Gri- 
Ifs h- jo bendrai skelbia. Tas 
B atviras tiesos žodis, ma
li Grigaitį trepide pritrenkė, 
p pasinėrė į savo socialistiš- 
■delyrium”. Tuoj jam ėmė 
Kmtis “kronprincai”, “svi- 
p ir kiti panašus baisūnai. 
Bu prie tų baisūnų Grigai- 
|dar primaišė įprastą kiekį 
■demagogiško melo ir nė iš 
fee iš to ėmė skeryčiotis 
B Lithuanian National Re- 
iFund.
fe pakartotinai buvo nuro- 
K kad prieš Bendrojo Lietu- 
|Fondo įsteigimą iš visų lie- 
pkų šelpimo organizacijų - 
n, vienintelis užregistruo- 
presidenfs War Relief Con- 
I Board buvo Lithuanian Na
gi Relief Fund, šitai kaž 
t neaiškiai “Naujienų” rug- 

________ hfd; numeryje pripažįsta ir 
^“®A?~ŽSB;Grigaitis. Gi priimtu į Na- 
HOM. wOTWM^^pl War Fund tegali būti tas 

yra užregistruo- ADUVVn____________ War Relief Con_
įBoard. Ir United Lithua- 
P Relief Fund pirmiau buvo 
fetruotas President’s War 
B Control Board, o tik pas- 
Ibuvo priimtas į National 
■Fund. Gi anie katalikiški 
Itocialistiški fondai, kurie 
B Bendrojo Fondo įkūrimą 
■avo ant popierio, bet nė 
H jų nebuvo registruotas 
pėnt’s War Relief Control 
B net draugėn susidėję, 
|ėjo ir bandyti būti priimti 
■ūmai War Fund. Vienintê- 
rondas, kuris šitą galėjo ban

tas, Albur, lí. Y d 

įkas, Worcester, 
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dyti pasiekti, buvo Lithuanian 
National Relief Fund. Tačiau ka
dangi Vašingtone buvo nurody
ta/ kad į National War Fund 
lietuviškasis fondas tegalės būti 
priimtas tada, kada jis atsto
vaus visai Amerikos lietuvių vi
suomenei, Lithuanian National 
Relief Fund sutiko susilaikyti 
nuo individualaus prašymo būti 
priimtam į National War Fund 
ir prisidėti į naujai kuriamą 
Bendrąjį Liet, šelpimo Fondą. 
Anų gi katalikiškų ir socialis- 
tiškų fondų “prisidėjimas” Pre
sident’s War Relief Control 
Board akyse neturėjo jokios I 
reikšmės, nes anie visi buvo ne
registruoti. štai kodėl mes ir 
tvirtiname, kad nuopelnas, kad 
United Lithuanian Relief Fund 
šiandien yra National War Fund 
narys, pirmoje eilėje priklauso 
tautininkams, o ne tarybinin- 
kaims. Tautininkai sutiko savo 
fondą paaukoti bendrų Lietuvos 
interesų labui, gi katalikai ir so
cialistai nieko nepaaukojo, nes 
jų fondai President’s War Re
lief Control Board akyse net ne
egzistavo. Jeigu šitos tiesos aki
vaizdoje Grigaitis nesuranda ¡ 
nieko geresnio, kaip pats Meluo
damas, kitus apšaukti melagiais 
ir koliotis, tai tik patvirtina, 
kad nežiūrint ilgo gyvenimo A- 
merikoje, jis iki šios dienos dar 
neužmiršo savo rusiškai socia- 
listiškos “kultūros”.

Kas dėl Grigaičio puolimų 
prieš Lithuanian National Re
lief Fund ir priekaištų, kad jis 
daug išleidęs administracijos 
reikalams, tai pirmų pirmiausia 
turime nurodyti, kad Lithuanian 
National Relief Fund, kaip fon
das, registruotas President's 
War Relief Control Board, yra 
pastarojo kontrolėje. Pastara
jam buvo pristatomos visos fi
nansinės apyskaitos, ir kadangi 
President’s War Relief Board 
visas apyskaitas patvirtino ir, 
jokių užmetimų nepadarė, ma
tomai viskas buvo tvarkoje. 
Užuot gilinęsis į federally įstai
gų kontroliuojamas finansines 
atskaitomybes, Grigaitis geriau 
padarytų susikoncentravęs į sa
vas ir apsigalvojęs, ar ten vi
suomet viskas tvarkoje. Grigai
čio nurodymas, kad Lithuanian 
National Relief Fund niekuomet 
nieko nėra sušelpęs, yra netie
sa. Tam tikros sumos šelpimo 
reikalams buvo paskirtos ir ati
tinkamiems asmenims perduo
tos. šiek tiek pinigų ir šiandien 
dar tebėra Lithuanian National 
Relief Fund sąskaitoje ir jos 
bus perduotos ten, kur Presi
dent’s War Relief Control Board 
nurodys. Grigaitis kaltina, kad 
Lithuanian National Relief Fund 
miegojęs. Bet ką darė anie ne
registruoti popieriniai tary'bi- 
ninkų fondai, apie kurių “su- 
bendrinimą” tautininkų fondu 
Grigaitis rašo? Tautininkų fon
das vis dar tebeturi kelius tuk
siančius dolerių, kurie bus su
vartoti šelpimo reikalams pagal 
President’s War Relief Control 
Board nuožiūrą, o anuose tary- 
bininkų fonduose, jei juose kas 
ir buvo, tai seniai viskas iš jų 
“išgaravo". O ką jie sušelpė, 
ypač socialistiški fondai? Gal 
Grigaitis Lietuvos šelpimą mato 
posakyje “Lietuvai ne cento”? 
Jei Lithuanian National Relief 
Fund ir gali kas ką primesti, 
tai tik ne Grigaitis, kurs Lietu
vos šelpimui absoliučiai nieko 
nėra nuveikęs.

Gale savo rašinio Grigaitis 
“sublizga” vienu nauju sugebė
jimu: nurodo, ką p. Mackevi
čius “manė”, atsisitatydamąs iš 
Lithuanian National Relief

Fund pirmininko pareigų. Jis nė”.’Galimas dalykas, kad Gri- 
nepadúoda tų motyvų, kuriuos gaitis ir turi svetimų minčių at- 
p. Mackevičius išdėstė savo at- spėjįmo dovaną,bet vargiai ar ta 
sistatydinimo rašte, bet tiesiog “dovana'..................
pasako, ką p. Mackevičius “ma-

turi įrodymo vertes.
Kazys Rimvydis

PLATINA “TIMELESS LITHUANIA”
Philadelphia, Pa. — Kažkurie 

musų vietiniai veikėjai, tėvynės 
Lietuvos la'bui, išsiuntinėjo A- 
merikos įžymybėms veikalą 
“Timeless Lithuania.” O dabar 
gi, kaipo sekretorius, viengentis 
Kristopas žemaitis, gyvenąs an
trašu 1201 Green gatvės, Phila
delphia, Pa., už šį veikalą nuo 
tūlų apturėjo jau padėkos laiš
kus. čia yra keletą iš tų laiškų, 
kuriuos, kaipo pavyzdį, patei
kiu.

Vietinio Kardinolo Dougherty 
sekretorius kunigas Joseph Mac 
Glinn taip rašo: “Dear Mr. Že
maitis: — His Emminence, the 
Most Reverend Archbishop, has 
directed me to inform you that 
he has received the book entitled 
“Timeless Lithuania,” which 
you were so kind as to forward 
to him. His Emminence is grate
ful for your gift and he appre
ciates your courtesy in sending 
it to him very much. With best 
wishes, I am, my dear Mr. Že
maitis,Sincerly ygurs in Christ”.

Gi vyriausias redaktorius vie
tinio dienraščio “Philadelphijos 
Recordo,” Mr. Hany T. Taylór 
atsiuntė tokio turinio laišką: 
“Dear Mr. Žemaitis: — I have 
received my copy of “Timeless 
Lithuania”. It is not only inter
esting and informative volume, 
but we will find it invaluable as 
a reference in our news and edi-

toriai departments. Sincerly 
yours, Harry T. Taylor.”

O vietinės švento Juozapo Tė
vų Jėzuitų kolegijos preziden
tas, Very Reverend Thomas J. 
Love, S. J. tokiais žodeliais ar 
čiuoja: — “Dear Mr. Žemaitis: 
— This acknowledges receipt 
of your letter of July 6-th, in
forming me that under separate 
cover, we would receive the book 
entitled “Timeless Lithuania.” 
The book arrived safely this 
morning. May I take this oppor
tunity of thanking you most 
sincerly for your thought of us. 
I shah have the book placed-in 
our library after I have gone 
through it myself. First impre- 
ssions’from a rather hurried pe
rusal seem to indicate that it 
is a very valuable document and 
I congratulate Dr. Norem and 
the League on the publication of 
this fine work.

Hoping the happy day will 
soon dawn when all nations, 
large and small, can live in peace

Lapkričio 5 d. pradedamas 
ir iki lapkričio 20-tai tęsis 

. vajus nuo karo nukertėju
siems Lietuvos žmonėms ru
bus ir avalynę Amerikoje 
rinkti - Clothing Campaign 
for Lithuania Tai Ameri
kos valdžios užgirtas vienas 
būdų nukentėjusiai Lietuvai 
gelbėti. (Kurie galite su
rinktuosius rubus palaikyti 
iki lapkričio 1 d., vajų gali
te pradėti kada jums pato
giausia.)

Nuo karo nukentėjusioms 
kitoms valstybėms tų tautų 
žmonės ir nuoširdus ameri- 
kiečiaLta kryptim jau seniai 
veikia BALF (Bendras A- 
merikos Lietuvių Fondas) 
tėra jauna šalpos įstaiga. 
Bet jai lemta atlikti didelį 
darbą. Norint prilygti jau 
seniai veikiančioms kitų tau 
tų šalpos įstaigoms, mums, 
lietuviams teks sunkokai pa
dirbėt.

Darbas pradedamas spar
čiai vystyti. Tai visų lietu
vių darbas. Visų grupių pa
rama ir pagalba reikalinga. 
Dėl to bent dabar, išmušus 
valandai, kada Lietuvai rei-

Svarbu organizuoti savo 
tautos žmones, bet ypatinA 
gai prašome pakviesti ir ne 
lietuvių kilmės amerikiečius, 
kurie nori ir gali Lietuvai 
gelbėti. Užmegskim santy
kius su įtakingais žmonė
mis, kurie išsigali ir nori 
mums gelbėti, kurie tik lau
kia kvietimo, šalpai neat
sisakys.

Čia organizuojama Ameri
kos pagalba Lietuvai, ne 
vien lietuvių pagalba saviš
kiams Lietuvoje.

Keli žmonės gali suorga- 
jnizuoti skyrių. Tuoj gaukite 
patalpas rūbams Atsišauki
te per savo apylinkės spau
dą. Pateikite čia mus paduo: 
tų minčių. Paprašykite au
tomobilistų ii’ sunkvežimių 
(trokų) savininkų rubus su
vežti. Nepamirškit pasidar
bavusiems padėkot. Įvertin
kite talkininkų darbą apra
šydami spaudoje. Tiek lietu
višką, tiek amerikiečių spau
da mielai talkininkaus.

and amity and again congratu- Į kia musų pagalbos, privalo-
latįng and thanking you, I am, 
Very sincerely yours.”

PASTABA: — Iš Čia viena to
kia knyga: “Timeless Lithua
nia” vienam katalikiškam Arki
vyskupui ii’ į tolimą Australiją 
tapo nusiųsta. Tačiau, supranta
ma, tolumo delei, tai dar tikrai 
nežinia, ar jį ji pasiekė...

K. V.

MIRIMAI LIETUVOJE
Pastaruoju metu Lietuvoje 

yra mirę eilė lietuvių tautos kul
tūriniam gyvenime pasižymė
jusių lietuvių. Per neutralius 
kraštus atėjusios patikimos ži
nios praneša apie mirtį šių lie
tuvių :

žinomas teisininkas Vladas 
Stašinskas (biografija prideda
ma) ; Amerikos lietuviams ge
rai žinomas profesorius Albinas 
Rimka skaitęs Vytauto Didžio
jo Universitete Kaune paskaitas 
statistikos, ekonomikos ir finan
sų klausimais ir 'kartu dirbęs 
Lietuvos Banke.

Teisininkas Liudas Ciplijaus
kas, prieš Pirmąjį Pasaulinį Ka
rą aktyviai dalyvavęs lietuvių 
tautiniam judėjime ir priešca- 
ristinėje veikloje, ypatingai ak
tyviai veikdamas “šviesos” 
draugijoje, už ką 1908 metais 
kartu su dr. K. Grinium, dr. J. 
Staugaičiu ir kitais buvo užda
rytas pusei metų Suvalkų kalė
jime. Besikuriančioje Lietuvo
je buvo Mariampolės Apygardos 
Teismo Pirmininku, o nuo 1934 
m. Vyr. Lietuvos Tribunolo Pir
mininku.

Medicinos daktaras Juozas 
Ciplijauskas, Liudo brolis, taip-

gi aktyviai dalyvavęs veikloje 
pries caro valdžią, o nepriklau
somos Lietuvos laikais nuo 
1923 m. ištisą dešimtį metų bu
vęs Vytauto Didžioji Universi
teto Moterų Klinikos asistentu, 
o nuo 1933 metų Klaipėdos Rau
donojo Kryiaus Ligoninės direk
torium ir moterų skyriaus vedė
ju.

•žinomas Vilniui Vaduoti Są
jungos veikėjas Andrius Rondo- 
manskis (Randomonis), per per 
kelis metus iš Kauno radijo sto
ties daręs pranešimus lenkiškai 
į Vilniaus krašto gyventojus.

Buvęs Valstybės Tribunolo 
vyr. prokuroras Jurgis Kalvai
tis.

Taip pat yra mirusių visa eilė 
žymių Lietuvos moterų, kurių 
tarpe:

Branislava Biržiškienė, prof. 
Mykolo Biržiškos žmona, prieš 
Pirmąjį Pasaulinį Karą aktyviai 
veikusi Lietuvos Socialdemokra
tų Partijoje, o. nepriklausomos 
Lietuvos laikais aktyviai dalyva
vusi Lietuvos moterų organiza
cijose, ypatingai savo energiją 
kreipdama į Vilniaus krašto lie
tuvių vaikų ir badaujančių bei

Svarbu yra prisiminti tiems Amerikos Lietuvio skaityto
jams, kurių prenumeratos jau senai yra pasibaigę, 
kad pasinaujintų, kad nereiktų laikraštis sustabdyti šiuo 
svarbiu Pasaulinio karo momentu. .Taip darydami, Jus 
paremsite savo spaudą ir laikraštis Jus lankys kas savai
tę be susitrukdymo.

Amerikos Lietuvio prenumerata $2.50 metams. Kas 
užsirašys ar pasinaujins laikraštį ant dviejų metų, tas 
gaus nupiginta kaina, už $4.00 — vieną dolerį sutaupys.
Kreipkitės:— AMERIKOS LIETUVIS

me jėgas sujungti ir dirbti 
bendrai. Lietuva kelis kar
tus matė aktualų karo fron
tą. Ir dabar Lietuvos žmo
nės yra karo ugny. Mus se
noji tėvynė, mus tėvų žemė, 
išnaikinta, jos žmonės iš
blaškyti. Jiems pagalba bū
tina!

RINKIME RUBUS 
LIETUVAI DABAR

Tuo reikalu ir atsišaukia
me į kolonijų veikėjus. Pra
šome organizuoti rūbų Lie
tuvai rinkimą. Surinktuo
sius drabužius prašome lai
kyti savo parinktose patal
pose iki lapkričio 1 d. Vėliau 
pranešime kur rubus išsiųs
ti ir pateiksime- smulkias in
strukcijas. Tuo laiku jau nu
matome turėti New Yorke 
sandėlį.

Nukentėjusiems Lietuvos 
gyventojams amerikiečiai 
nuoširdžiai ir dosniai gelb
sti. Mus giminėms Lietuvoje 
jie pasiryžę teikti visokerio
pą pagalbą. Mes, lietuvių kil
mės amerikiečiai, tuo labiau 
privalome atjausti savuosius 
Lietuvoje, senojoj mus pro
tėvių, tėvų žemelėj, pilnoje 
kapų, vargo, ašarų ir krau
jo .. Ir daug galime gelbėti, 
jei suglausime jėgas, su
kaupsime energiją, ne dalį, 
bet visą energiją bent va
jaus lauku, kad mūsiškiai 
Lietuvoje pajuųtų pagalbą.

Greičiausias ir kitų išmė
gintas būdas, organizuoti 
rūbų rinkliavą toks: tuojau 

I organizuoti grupes, skyrius 
ar narius. Pavieniai reika
lingi savo įtakos organizuo
ti kitataučius. Parapijų! 
draugijos, klubai, kurie dar
bui užjaučia, galit skaitytis

14 Vernon Street, Worcester, Mass, šios organizacijos skyriais.

ATLIKIME SAVO 
PAREIGĄ!

Dirbkim turėdami minty, 
kad kiekvienas gautas rūbas 
apdengs musų tėvelį, moti
nėlę, brolelį, seselę ar gimi
nę. Mes gerai žinome, kad 
Lietuvos žmonių viltys yra 
Amerikoje, mumyse. Jie ži
no, kad mes čia turime šiltą 
pastogę ir prieglaudą. Mes 
jiems per metų metus tą e- 
same -sakę ir, įrodę Mes pe
reito karo laiku nukentėju
sius Lietuvoje parėmėme. 
Mes siuntėme pagalbą nepri
klausomai Lietuvai. Gelbė- 
sim ir dabar, kada Lietuva 
jau trečią kartą karo ugnies 
naikinama.
" Alkaną papenėk, sergantį 
pagydyk, benamį priglausk, 
nusivylusį suramink, o nuo
gą aprenk! Nelaimėj pažin
si draugą. Težino Lietuva, 
kad mes su ja!

Rūbų Lietuvai Vajaus dar
bui BALF valdyba pakvietė 
žinomą visuomenininką, 
laikraštininką, radijo kalbė
toją Joną Valaitįį kuris su
teiks platesnių žinių apie rū
bų rinkimą, tvarkymą, va
jaus organizavimą ir siunti
mą. Visais rūbų vajaus rei
kalais malonėkite kreiptis į
UNITED LITHUANIAN 
RELIEF FUND OF AME

RICA, INC.,
19 West 44-th Street
New York 18, N. Y.

c/o Jonas Valaitis
Tel. MUrray Hill 2-8062 
Room 510

fr.fr


PUSLAPIS KETVIRTAS AMERIKOS LIETUVIS Rugsėjo (Sept) 16 tą ir

ŽINIOS IŠ LIETUVIU GYVENIMO
Įspūdžiai Iš SLA Narių “Demokratų” Mitingų! Nevis

kas Ramu, Tvarkoje ALT Koalicijoj Ir BALF, Sanda
riečiai Nepatenkinti Tenykščia “Diktatūra” Ir Jų Igno
ravimu.

HARTFORD, CONN., Sekma
dieny 10 d. rugs, nuvykęs į SLA 
124 kp. narių susirinkimą radau 
narius beklausančius pranešimo 
p. B. Videikio iš įvykusios ALT 
skyrių ir prietelių konferenci
jos Waterbury. Ten anot p. Vi- 

-deikio pranešimo, nebuvo šir
dingumo, demokratiškumo ir 
Hartfordo SLA kuopos, at
stovų nepriėmė taip kaip reikia, 
nepasodino jų į koalicijos suo
lą, nedavė jiems progos pasisa- 

, kyti, viskab diktatoriškai suva
žiavime buvo atlikta. Vargonin
kas komp, Aleksis buvo kal
čiausias, nes jis pirmininkauda
mas elgėsi diktatoriškai, jo par 
sielgimai (suprask, su sandarie- 
čiais ir socialistais - aut.) buvo 
nedemokratiški!— pareiškė p. 
Videikis. Įgijau įspūdį, kad ki
lo ginčai del sandariečių kokios 
ten rezoliucijos (kurią jie vė
liaus ištraukė-aut.) ir toji kon
ferencija, kaip Videikis pasisa
kė, nebuvo pasekminga, nebuvo 
rimtų šalpos nutarimų padaryta, 
žodžiu, abelnas įspūdis iš mus 
Tarybininkų koalicijos ir BALF 
buvo blogas, išklausus 
Videikio pranešimą. Atro
do, kad Grigaičio “socialistai” ir 
Vaidylos “Sandariečiai” gyvena 
pas svetimus ant kampo! 
Gaila, bet jie tik tiek verti, 
daugiau garbės neužsipelnė — 
pareiškė vienas-juokdarys užpa
kaly manęs sėdintis SLA narys, 
kiti išgirdę jo pastabą, skaniai 
nusijuokė.

Aš vėliaus pasikalbėjau su ka
talikų veikėju, norėdamas pa
tirti tikrovę, klausiau jo ar tik
rai tokia nuotaika vyrauja Ta
rybininkų koalicijoj. Mano ko
lega pasakė man: “Katalikai į- 
nešė į BALF keletą tūkstantė
lių dolerių, o Grigaičio ir Vaidy
los pasekėjai jokio kapitalo neį- 
nešė, bet jie nori turėti lygias 
teises ir lygią atstovybę, valdy
ti ALT ir BALF — pareiškė ka
talikų veikėjas. Nenuostabu ta
tai, kad Videikis “demokrato”, 
rolę lošdamas primeta katali
kams, arba, jų vadamsĘsmikta- 
turą.” Taip pasisakė katalikų 
šulas p. M.

būrelis

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVY!

Steigiamas “Demok 
ratų” Klubas!

Vietos lietuviai, 
“politikierių," nusitarė įsteigti
“demokratišku” klubą del išrin
kimo Roosevelto ketvirtam ter
minui. Sakau *‘demokratišką" 
svetimženkliuose, nes šie “de
mokratai” įvairių politiškų spal
vų “politikieriai" lietuvių ir a- 
merikonų politikoj, būtent, kata
likai, sandariečiai ir komunistai 
sudarė koaliciją. Nenuostabu, 
dabar toki laikai ir tokios “koa
licijos” madoj ir praktikuoja
mos Europoj ir Amerikoj, taip 
kaip'senovės laikais buvo.

Kalbant apie šiuos “demokra
tus” ir jų tikslus prisimena man 
žila senovė - Lietuvoje, kuomet 
dvarponiai savo vergams kumie- 
čiams pasakydavo kada ir ką 
valgyti, kaip apsirengti ir prie 
pono priėjus kaip stovėti — ke
purę nuo galvos nusiimti. Teip 
yra su tūlais mus žmonėmis, 
prigyvenusiais tokios padėties 
po CIO Oligarkijos valdymu, ku
rioje sugužėjo komunistai, Earl 
Browderio draugučiai, kurie su 
Murray ir Hillman (lietuvišku 
žydeliu iš Žagarės miestelio) 
diktuoja Amerikos darbinin
kams už kurį kandidatą jie turi 
balsuoti! Tatai nenuostabu, 
kad susirinkę grupelė darbinin
kų priešaky su jų draugu kar- 
Čiamninku B. Videikių pasakė 
“proletariškas" kalbas, raginda
mi susirinkusius lietuvius padė
ti jiems įsteigti “demokratišką” 
klubą ir sudalyti sąlygas su šio 
klubo pagelba išrinkimui Roose
velto Prezidentu ketvirtam ter
minui.

Tarpe susėdusių prie stalo 
“politikierių” buvo trįjų lietu
viškų srovių “lyderiai” ir kele
tas nepartinių jaunesnės kar
tos. Svarbiausią rolę lošė Brin- 
ga, katalikų “lyderis," Brazaus
kas, komunistų “lyderis” ir Vi
deikis “lyderis” sandariečių. Po 
ilgokų “proletariškų” kalbų iš
sirinko valdybą, kurią sudare 1 
katalikas, 1 komunistas, 1 san- 
darietis ir 1 nepartinis. Ameri
konų politikoje jie nevienodos 
idėjos ir partijos. Vieni balsavo, 
už demokratų kiti už republiko- 
nų kandidatus, arba, už komu-

Atminkite
suieškoti numerį Telephone 
Directory knygoje pirm neg 
šauksite

Tuo budu jus 
sutaupysite savo laikų 
išvengiant šaukti ne
gerus numerus.

duoda galimybę “Infor
mation” operatorkai 
atlikti daugiau kari
moms reikalams darbų 
ir
pagreitinti karo laiko 

telefono aptarnavimą 
visiems.

NEW ENGLAND TELEPHONE & TELEGRAPH CO.

nistų. žinoma, musų demokra- S 
tingoj šaly piliečiai gali balsuoti I 
už ką jie nori, tas tvarkoje, nie- I 
kas negali už tai jų kaltinti ar B 
kritikuoti, tokias teises visi A- 
merikos piliečiai turi. Bet Štai 
kame susidaro nuostabumas, 
kad šie įvairių spalvų ir politi
nių idėjų ir partijų “politikie
riai” dabar susivienijo, sudarė 
koaliciją! Todėl piliečiai, nariai 
Liet. Amer. Pašalp. Nepartinio 
klubo, klausia vieni kitų: kame 
dalykas? Kas už šitos koalicijos 
grupelės “politikierių" organi
zuojamo “demokratų" klubo 
slepiasi? Kas juos spiria, ar ža
dina organizuoti tą “demokra
tišką" klubą?

Tai, visokių yra kalbų, spėlio
jimų ir išvadų bei gandų, bet 
dabar tikrai numatyti tikslą šių 
mus “politikierių" neįmanoma, 
nes jie nepasisaKė aiškiai, ne
turi savo steigiamo Įdubo jokio 
programo ir įstatymų (by-laws). 
žodžiu, įvykusiam susirinkime 
nepatiekė raštu jokio programo, 

i viską žodžiu atliko. Todėl pi- g 
liečiai pasiklausę “proletariškų” I 
kalbų, kurias pasakė Videikis ir g 
Bringa, nusistebėjo ir dabar vie- I 
ni kitų klausia: Ar gi tai gali- I 
mas dalykas, kad komunistai ar I 
jų komradai iš CIO unijos'pa- I 
pirko šituos mus “lyderius”*— I 
sandarietį Videikį ir kataliką I 
Bringą, kuriam šv. Juozupo Dar- I 
bininkų s-ga buvo artimesnė ne- I 
gu CIO, komunstų vadų valdo- E 
ma. Mes gerai žinome—salté J.K. Į 
kas yra Videikis, kaip jis komu- I 
nistų nekenčia, bet šiame susi- Į 
rinkime pasakė proletariškesnę I 
kalbą negu komunistų “lyderis” 
Brazauskas, štai kame priežas
tis šios sensacijos, keistenybės 
ir veidmanybės. Tiesa, p. žal- 
nieraitis, kuris mano, kad jis la
bai tobulas politikierius, kalbė
damas tiksliai, ar gal jo liežiu- 
vis netikėtai paslydo, prisipaži
no, kad jo nuomone Roosevelto 
kandidatūrą reikia remti, nes 
Rooseveltui valdant visi darbi
ninkai turi pinigų, gali gerai 
paulio ti, karčiame j e, ar klube 
išsigerti — aiškino jis. Aš ir 
mano kolega klube pragėrėme 
dvyliką dolerių! Tai tiktai šiau
dai!... Bet kai Hooveris prezi
dentavo, tai tiek mes pinigėlių 
pragerti negalėjom.

žalnieraiyio kalba gal -šiek 
tiek turėjo įtakos tarpe ' gir
tuokliaujančių darbininkų, bet 
ne tarpe tų, kurie blaivus ir 
blaiviai protauja, turi šiek tiek 
nusimanymo apie ekonominę 
santvarką ir jos geras ir blogas 
puses, kurios duoda depresijas— 
nedarbą. Sąmoningi darbinin
kai netampa auka veidmainin
gų politikierių realios demokra
tijos neprietelių, kokiais yra 
despotiškų diktatorių šalininkai 
komunistai ir naciai bei fašistai. 
Aišku, kad komunistų likviduo
tos partijos nariai sugužo į CIO 
ir Demokratų partiją, kurią val
do “Newdealers" ir visokį 
“crackpots” oportunistai. Tokių 
politikierių auka gali tapti tik
tai lengvatikiai darbininkai, ko
kiais yra mus tūli broliai lietu
viai ir organizuojamo “demokra
tų” klubo lyderiai, talkininkau
dami komunistų vadams.

Ar Roosevelt ar Dewey bus 
išrinktais, ne svarbu, kuris jų 
laimės rinkimus. Po karo sustos 
karinė gamyba, sumažės .darbų 
ir uždarbių išteklius, tatai ir 
brolis'žalnieraitis negalės su sa
vo kolegomis taip šauniai ir 
brangiai baliavoti, tiek daug pi
nigų pragerti. Roosevelt nebuvo 
lygiai geras kibų unijų darbinin
kams, AFL ir SRLO darbinin
kams bei angliakasiams, šių uni
jų darbininkams mažai jis pa
dėjo, bet CIO. daug paramos ga
vo nes Roosevelto rinkimų kom
panijos propagandai daug pini
gų aukavo iš savo iždo; šį fak
tą visi žinome. Dabar CIO vadai 
Roosevelto tepami, turi biuriuo- 
se gerai apmokamus politiškus 
.darbus, todėl jie darbininkam ir 
ragina remti Rooseveltą.

Hillman, apsukrus lietuviškas 
žydelis buvo “Newdealeris; jis 
gaudavo iš valdžios didelę algą 
apie 10 tūkstančių dolerių į me
tus ir iš savo vedamos unijos a- 
pie 25 tūkstančių dolerių per 
metą; dabar yra gandų, kad Sid
ney Hillman būdamas CIO PAC 
(Political Action Committee) 
pirmininku, rėmėju Roosevelto 
kandidatūros, tikisi gauti Roo
sevelto kabinete vietą Secretary 
of Labor (ministeriu būti!): 
Nenuostabu, kad Sidney Hillman 
su pagelba CIO unijų darbinin
kų balsų ne tik Rooseveltui ge- 
go padarys, bet ir sau. CIO uni
jose yra virš 6 milijonai darbi
ninkų, jeigu tik po du dolerius 
nuo kiekvieno ¡darbiniilko Hill
man auką gaus del politinės pro-

TIMELESS LITHUANIA KNYGA JAU GAU j 
Knyga parašyta anglų kalboje. Viršeliai, apdengimui knygos vokų, atspaus
dinti trijose spalvose. Išleido Lietuvai Vaduoti Sąjunga. Knyga didelės svar
bos ir todėl pageidautina, kad kiekvienas lietuvis veikėjas, suprantąs anglį 
kalbą, o ypatingai čiagimęs jaunimas, turėtų tą knygą įsigyti; kad turėjus 
istorinius faktus'savo archyve.

DR. OWEN J. C. NOREM
Knyga susideda iš 300 puslapių, iliustruota, audekliniuose viršelio

Kaina $3.00; su persiuntimu — $3.25. Kreipkitės — '
AMERIKOS LIETUVIS |

14 Vernon Street, Worcester, Mass.

pagandos prieš Roosevelto rin
kimus, taį virš 13 milijonų do
lerių pinigų bus sukelta, štai 
kame gludi, tūlų politikierių tik
slai. Netenka abejoti, kad Hill- 
mano PAC agentai suras daug 

I Amerikoj tokių “politikierių" 
darbininkų tarpe kaip surado 
Hartforde, kurie steigia “demo
kratų" klubą ir rūpinasi išrink
ti Rooseveltą ketvirtam termi
nui. Stalino įsakymu likviduo
ta komunistų partija Amerikoj, 
jos nariai — komunistai sugužė
jo (pagal Komin temo įsakymą— 
aut.) į CIO unijas ir “new 
dealers" valdomą Demokratų 
partiją. Spėjama, kad šituo rei
kalu buvo susitarta Teherane 
slaptose derybose, dabar nutari
mai vykdomi — Stalinas ir jó 
agentai remia Roosevelto kandi
datūrą, ranka ranka prausia, 
kad a'bi butų baltos. Roosevel- 
tas padarė koncesijas Stalinui, 
o pastarasis Rooseveltui — taip 
kalba žmones Amerikoj, gal to
se kalbose yra teisybė, nes ko
munistai, kurie kitados smerkė 
Rooseveltą, dabar tapo jo rėmė
jais, kas nors prie to juos pas
tūmėjo.

Tatai po visų susirinkime pa
sakytų “spyčių", išrinkimo val
dybos, pmm. p. Ėringa prašė su
sirinkusių paduoti savo vardus 
ir antrašus ir kitokias informa
cijas išpildant kortelę. Nuėjau 
ir aš pasiimti kortelę, gavau, 
žiuriu, užrašyta antgalvis se
kančiai : “LITHUANIAN - DE
MOCRAT CLUB”, o ne “Ame
rican Lithuanian Demokratic 
Club”. Bet pamaniau sau kaip 
kas išmano taip save gano.

Apie tuzinas susirinkusių už
sirašė nariais, visi kiti išėjo

TVARKA
po 10 punktų kiekyj 
ženkleliai verti po yM 
kiekvienas, naudoja® R 
grąžos, iki spalio 
paskui nebus naudoj#
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MÊSA IR RIEBALAI 
GEROS

LAIKUI -^Raudonos-Markutės 
A8 iki Z8 ir A5 iki Ub Ketvirto
je Knygoje vertės po 10 punk
tų kiekvieną. Raudoni ženkle
liai, verti po vieną punktą nau
dojami kaipo del grąžos, šeimi
ninkės turi žinoti, kad dabar 
raudonos markutės įsigalioja 
kas keturias savaites vietoj kas 
dvi savaites. Tuo badu, punktų 
skaičius yra sumažintas iki 15 
del kiekvienas dvi savaites, 
vietoj 30. Nebus daugiau įsiga- 
liojancių markučių naudojimui 
iki spalio 1-mos dienos.
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B.dažaai girdime daugelį iš- 
Ėoant apie tautinę dvasią, 
pmTną .gyvą tautoje, jos 

Tad šiuomi 
k padiskusuosim ir foandy- 
isuprasti kas yra toji dva-

■Qüiyra pats svarbiausias, 
Kinis,; dalykas žmoguj e, 
fenas, entuziazmas, pasi- 
į^imintys, noras palaikyti 
Ki|gyvą dvasią, pasiryžimas 
Kišu visomis klintimis, ku-
Bn dvasiai kenksmingos, 
Bepakilti aukščiaus, kaip 
Kiio, taip ir medžiaginio gy- 
■iio sryty. Tie visi dalykai 
K kad žmoguje yra gyva,
■ dvasia. Tokis dvasios gy- 
■s yra .svarbiausias turtas, 
■Ūk žmogus gali sau įgyti. 
Ktužmogaus dvasia, ku- 
■is kaipo pajėgą tekinko sa- 
■arban ir tuomi pasižymi 
Barniu skirtingumu nuo ki- 
■nonių, kuriems tos jėgos,
■ dvasios stokuoja. Yra tai 
■aus dvasia, kuri patraukia 
■savęs kitus žmones, kaip
■ prie medaus. Be tos gyvin- 
[dvasios, žmogus yra lyg

- žmonių Šeimoje,
■ valgo tą bičių - žmonių su- 
Į& medų, o pats niekuomi ne- 
■deda prie to medaus paga- 
limo. Tokie žmonės papras- 
|yra vadinami — progreso 

■ogaus dvasia susidaro tary- 
lū daugelio atomų, kuriais 
■visokie planai, užmanymai, 
M svajonės, viltys ir tam 
■ųs dalykai. Tie visi dalykai 
ih) žmogaus dvasios bran- 
M. Jie sudaro žmoguje tą vei- 
Rčiąją jėg-ą, arba šviečiantį, 
K&rilonų, ramų būdą.
h žmogaus dvasia šviečia,
■ saulė, arba didelis žiburys, 
■taukia prie savęs silpna- 
Bi&i4n^avilČiusr kurie tary- 
R prie jos Sušyla, atsigaivina, 
į&i gyva, nuolat - auganti, 
P — besiplečianti dvasia,
■ paveldėtojai yra didžiais 
|is, pritraukianti sau daug 
Bėjy, Tolda gyva dvasia ir 
p jėga gali pasireikšti, tik 
®rie,^ sveikame, neužnuo- 
Rne alkoholio, ar kitokiais 
Bis kūne. Tolda dvasia yra, 
B kokios didelės, bažnyčios - 
Eros grožis, papuoštas viso- 
jįgražių papročių stovylo- 
fpaveikšlais, kurion įžengęs 
penas jaučia švelnų malo- 
n. Mums kiti tą dvasios gro- 
■ruoja, o mes kitiem. Tas 
B. abipusiai ir visapusiai.

švelnus,“ šiltas lietus, 
I drėkina ir gaivina^sausą že- 
Reikdamas gyvybės jos au- 
■s, taip toji nematoma, gy- 
■ogaus dvasia skleidžia sa- 
Bataą toli ir plačiai, žmo- 
Iturinti gyvą dvasią, kurie 
ptais jąją dalinas, supranta 
KM to džiaugsmo, kurį jie 
Re jaučia.
■ojauta Ir pagelba artimui 
Bnėje, pasiaukavimas, link-

REIKALAVIMAI

šmi, priisnni, bei gera nuotaika, 
yra tai elementai, kurie sudaro 
vyro, ar moters dvasią.

Yra tai giliai mumyse paslėp
ta dvasia, kuri inspiruoja, ragi
na mus prie pažangos, žadina 
mumyse viltį, troškimą ir pasi- 
ryžimą kiekviename darbe, kokį 
mes tik veikiame. Tad mes ne
privalome laikyti savo dvasią 
sausą, lyg išdžiuvusius smėlio 
tyrus.

Drėkinkime ją sveiku, tyru 
maistu patys, arba leiskime ki
tiem ją drėkinti, tada musų dva
sia pasidarys gyva, energinga. 
Linksma asmenybė, bei nuotai
ka yra lyk veiklus bičių avilys 
musų sveikos dvasios ypatybių. 
Tad ir laikykim savo dvasią to
kią. Pažvelgkime dažnai' į ją ir 
apvalykime ją karts nuo karto 
nuo susirenkančių tenai pykčio 
pavydo, godumo ir kitų dulkių. 
Turėdami sveiką, gyvą dvasią 
užtikrinsime kiekvienas sau ir 
visai savo tautai didesnį pasise
kimą ir pažangą visose gyveni
nio srytyse. S. Bugnaitis

Mokslo

PKALINGAS Spaustu- 
į darbininkas, nejaunes- 

p metų, turintis kiek 
(yrimo spaustuvės dar- 
p; pilną laiką ar pusę 
fe valandos pritaiko- 
I Del informacijų kreip

si: Amerikos Lietuvis, 
Vemon St., Worrester,

v HERE'S HOW/" 
t

Kampelis

“SVEIKAS”

LIETUVIŠKO PASAULIO NAUJIENOS
1. APIE ROMOS LIETUVIUS

š. m. birželio 18 d. Mackay ra
dio pranešė iš Vatikano, kad Ro
moje gyvenantieji lietuviai, .jų 
tarpe Vyskupas Bucys, per karo 
veiksmus nenukentėjo. Romos 
lietuviai, tikėdami kad Romos 
išlaisvinimas per Alijantes žen
klina eventualų Lietuvos išva
davimą iš svetimojo jungo, 
siunčia Amerikos broliams ir 
seserims savo geriausius linkė
jimus. Lietuvos Ministras Vati
kane p. St. Girdvainis pilnas 
džiaugsmo, kad izoliacija pasi
baigė. Ponas S. Lozoraitis, bu
vęs Lietuvos Užsienio Reikalų 
Ministras,-laimingai -pergyvenęs

Romos apsupimo laikus, dėkin
gas Ali j an tam s už išlaisvinimą, 
vėl stoja į aktyvią talką Lietu
vos Nepriklausomybei apginti.

2. Iš LONDONO PASIEKĖ 
MUS LIŪDNA NAUJIENA

Aviacijos majoras Marcinkus, 
savo laiku pasižymėjęs drąsa ir 
sumanumu Lietuvos karys, Lie
tuvos okupacijos metu įstojo į 
britų karo aviacijos tarnybą 
(RAE), dalyvavęs ekspedicijose 
prieš Ašies jėgas kaipo britų la
kūnas ir del to patekęs vokie
čiams į nelaisvę, —'esąs dabar 
žuvęs nuo gestapininko Šūvio 
neva-bandant— pabėgti—iš -kon-

centracijos stovyklos Vokieti
joje. Didvyrį lakūną telydi gar
bė į amžiną atilsį.

3. LIETUVOS DRAUGAI 
ARGENTINOJE

Visoje Pietų Amerikoje ju
driausių kultūrinio ir informaci
nio gyvenimo centru laikoma 
Argentinos sostine Buenos Ai
res. šiame didmiesty įvairiau
siomis kalbomis yra daugybė 
laikraščių, žurnalų, knygų ir 
prapagandinių biuletenių. Am
basados ir pasiuntinybės, ypa
tingai didžiųjų šalių, Buenos 
Airese turi .gausius spaudos bei 
informacijos skyrius.

Smagu pastebėti, jog tame 
reikšmingame tarptautiniame 
centre ir Lietuva su jos rūpes
čiais ir -viltimis nėra pamiršta.

RYŽIAI. — Ryžiai yra javai, di
džiumoje vartojami žmonių, kai
po principalis maisto produktas, 
kuri vartoja du trečdaliai pa
saulio gyventojų. Ryžių, taip sa
kant, gimtinė yra Indija, kur 
jie buvo auginami nuo ankš-l 
čiausių, neatmenamų laikų. Yra 
spėjama, kad Kiniečiai išmoko 
auginti ryžius nuo indų dar 2822 
metuose prieš Kristaus atėjimą. 
Metinė ryžių gamyba yra apskai 
čiuojama apie 1700 milijardų 
svarų. Trečdalis to kiekio yra 
pagaminamas Indijoje, Įeitas 
trečdalis Kinijoje, o likusia treč
dalis Japonijoje, Filipinuose, A- 
merikoje, Afrikoje ir 1.1.

Ryžių auginimas Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse buvo pra
dėtas 1647 metais, ir per du 
šimtus inetų buvo didžiumoje 
auginamas Carolinas ir Geor
gia valstijose. Laike pastarų
jų 20 metų, ryžiai buvo augina
mi Louisiana ir Texas valstijo
se, ir dabartiniu laiku 95 nuo
šimčiai ryžių produkcijos Ame
rikoje yra pagaminama tose val
stijose. Ryžių auginimo ir gar 
minimo industrija Amerikoje 
per pastarąjį ketvirtį šimtmečio 
žymiai padidėjo, su pagelba nau
jai išrastos mašinerijos. Vienas 
vyras ir penki mulai gali paga

minti ryžų per vieną dieną tiek, 
kiek piraniaus pagamindavo visa 
ūkininko šeima su keliais sam
diniais per visą sezoną. 1890 
metais Amerikoje ryžų buvo pa
gaminta 137 milijonai svarų, 
dabar “metinė produkcija ryžų 
Dabartiniu laiku ryžių ąuvarto- 
jimas Amerikoje net pasidvigu- 
bino, tokiu budu ryžių gaminto
jams rinka nuolat plečiasi, au
ga-

Ryžiai, kaip ir kiti javai turi 
but priruošti rinitai — (marke- 
tui). Pirmiaus, primityviu bu
du, ryžai būdavo priruošiami 
rinitai trinant girnose, koliai luk 
štai — sielenos pasiliuosodavo 
nuo branduolio. Paskui būdavo 
leidžiama per vėją, sijojama. 
Tokis priruošimo procesas buvo 
nelengvas, reikalaudavo daug 
darbo. Tas primityvis būdas 
buvo vartojamas Amerikoje, 
pradėjus čionai ryžius auginti, 
Tas būdas dar dabar vartoja
mas Azijos šalyse. Dabar Ame
rikoje ryžiai priruošiami su nau
joviškai išrasta ir pagerinta 
mašinerija, kas palengvina ir 
pagreitina visu šimtu nuošimčiu 
ryžų gamybą, negu Indijoje ir 
Kinijoje, kur dar vartojama pir- 
mityviai budai. BITIS

ĮAUčIATėS blogai?
PALENGVINSITE BAU — 

ĮįNOBkAnukū bvelniu būdu 
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BĮMt-MTOT . BI skoninga kramto- 
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Bs UUonal tmbnlų naudoja 
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Dėkingai tenka paminėti tą 
argentiniečių spaudos dalį, kuri 
kitų tautų teises gina iš idealiz
mo bei principu. Tai ypatingai 
Lietuvai palankus katalikų dien 
raščiai “El Pueblo,” “Los Prin
cipios,” ir kuklus, bet įtakingas 
savaitraštis Criterio. Jų bendra
darbis K. Verax jau keEnti me
tai sistemingai gina lietuvių 
tautos gyvybines teises ir de
maskuoja okupantų daromas 
Lietuvai skriaudas.

Į Lietuvos padėtį savo raši
niuose atkreipia dėmesį labai į- 
žymųs publicistai. Iš jų pirmo
je eilėje verta paminėti Crite
rio redaktorių, garsu, intelektu
alą, mons. Gustavo J. Frances- 
chi, kuris viename iš paskutinių 
savo straipsnių, tarp kita ko, 
parašė: “Galima labai aiškiai 
numatyti, kad jei bus leista pa
vergti 8 milijonus katalikų len
kų (anapus Curzono Linijos) ir 
tris milijonus lietuvių, bus pra
laužtas tradicinis barjeras, sau
gojęs Europą nuo Azijos. Azia- 
tiškos kilmės totalitarizmas 
nauja forma pasaulį užgrius ir 
baigs jį sunaikinti.”

Tokį pavojų numato ir prieš 
jį aiškiai pasisako kita įžymi 
Argentinos asmenybė, ambasiv- 
dorius Dr. J. Ruiz Moreno. Jis 
yra garsus tarptautinės teisės 
profesorius Buenos Aires ir La 
Platos universitetuose, ilgą lai
ką buvęs Užs. Reik. Ministeri
jos teisės ir politikos patarėjas, 
šiemet išleistoje savo knygoje 
“Estructura internacional de la 
post-guerra”keliais atvejais pri
simena Lietuvos ir kitų Balti
jos valstybių likimą, teisingai 
bei palankiai jį aiškindamas.

. Pradžioje autorius pastebi šio 
karo keistenybes: demokratiš
koji Suomija eina su Ašimi, o 
arkitotalinė Rusija — su Ali- 
jantais... Pokariniam laikotar
piui susidaro daug painiavų.
Baltijos valstybių pavergimu, 
klausysianti nuo anglosaksų san 
tykių su Sovietais. Dr. Ruiz Mo
reno. įsitikinimu, sutikimas su 
Sovietų Rusijos pretenduojamų

Baltijos valstybių pavergimų, 
dalies Lenkijos aneksija ir Dar
danelų krontrolė apgailėtinai iš
duotų sąjungininkų politiką ir 
“reikštų stambią klaidą.” Bal
tijos ir Centralinės Europos vai- • 
stybių įjungimas sovietų siste
men turėtų pasibaisėtinų pase-1 
kų. “Suomija, Estija, Latvija 
Lietuva ir Lenkija yra istorinės 
tautos su tiek pat teisių laisvai 
bei nepriklausomai gyventi,kaip 
ir pati Rusija. Būdamos labai 
pažangios mene, kultūroje ir ci
vilizacijoje visos jos sudaro val
stybes, “nusipelnusias gyvuoti” 
(12 p.) .

Iš nacių išvaduotoje Europoje 
plebeescitais bubu galima pasiti
kėti tik tada, jei jie bus vykdo
mi ne priespaudos, bet sąžinin
gos tarptautinės kontrolės prie
žiūroje. Sovietų gi kariuomenes 
ir jų administracijos poveikyje 
bet kokie plebiscitai bus vien 
farsas, kurio pasėkoje įvyktų ne 
abejotinas komunizmo įsigalė
jimas — demokratijų savižudy
bė.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVI

DYKAI PAGALBA NUO 
REUMATIZMO

Jei kenčiate k ano skausmus; jei 
sąnariai jauslus; jei užolna skausmai 
oro permainose, patarlam jums ban
dyt ROSSE Tabs be mokesties ir obli
gacijų. Naudojamos tūkstančių per 
virS dvidešimt matų, gavimui greito 
palluosavlmo skausmų. Reumatismo. 
Arthritin, Ir Neutrltls.
DYKAI šio Laikraščio Skaityto* 
jams

Jeigu niekad nenaudojote RCSSk 
Tabs, praBom jus BANDYT juos — 11- 
bandyklt musų kaltu. Pasiųsime jums 
pilno dydžio pakeli — sunaudokite 24 
tabletes DTKAI. Jei neduos greito 
palluosavlme nuo skausmo ir jus bu
sit nepatenkinti passkmlmls Ir to pe
tadlo lema kaina, grąžinkit nesunau- 
dota dal|, Ir jums nieko nekaltuos. 
Neslųsklt pinigų, tik savo vardą ir ad
resą 1:

ROSSE PRODUCTS CO.
DEPT. X - 2

DŪDOS DUONA TAI SKANI
Dūdos duona tai skani,
Giria jauni ir seni;
Nuo duonos tyros rugines, 
Worcesterio skaisčios merginos.
Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vieta — 
Duonos sviesto, ir kavos, 
Pusrytêliams lig salios!

NATIONAL BAKERY CO.
(Antanas Duda, Sav.)

Į 12 Ashmont Ave. Tel 2-5336 Worcester, Mass.
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Worcesterio Naujienos Geresniam Matymui Reikalinga 
Geresnė Šviesa

50 MINUTŲ IŠ WORCESTERIO 
Į NEW YORKĄ

bus išbandyta kiek laiko im- 
tų tarp tuos du punktu su
sisiekti lėktuvais. Jisai teip- 
gi tikisi, kad Worcesteris 
bus sustojimo punktas 
New York — Portland, 
Maine, kelyje

Linijos prezidentas Collins 
buvo Armijos lakūnas,Pir
mame Pasauliniame Kare ir 
buvo pionierius oro pašto 
lakūnas, kurs skrisdavo iš 
Cleveland į New Yorką, ir 
per 16 metų darbavosi oro 
linijų veikimuose. Jisai svei
kino Worcesterį, kad rado 
gerą vietą del airporto teip 
arti prie biznio distrikto, 
tiktai 12 mylių nuo miesto, 
centro. Susisiekimas tarp 
Worcesterio ir New Yorko 
lėktuvais prasidės kitą ru
denį, apie rugsėjo 1-mą die
ną, 1945 metų.

Bostono Northeast Air-1 
lines lėktuvų linijos naudos 
Worcesterio Miesto Airpor- 
tą kaipo nusileidimo punk
tą, savo Boston—New York 
kelyje ir yra pirmutinė li
nija gavusi leidimą nuo Ci
viliškos Orinių Reikalų Ta
rybos aptarnauti šitą mies
tą.

Oro Linijos prezidentas 
Paul F. Collins minėjo Wor
cesterio mayorui William 
Bennett, kad jo kompanijos 
lėktuvai sustos nuo šešių iki 
deąimt kartų kasdien, Wor
cesterio airporte. Jo kompa
nija susiorganizavo prieš 
11 metų ir vedama Naujos 
Anglijos žmonių. Ponas Col
lins apskáitliavo, kad iš 
Worcesterio į New Yorką 
nuskristi imtų 50 minutų. 
Vienok, ateinantį mėnesį

WORCESTER MUSIC FESTIVAL 
PRASIDEDA SPALIO 9-Tft

85-tas Worcester Music 
Festival prasidės pirmadie
nio vakare, spalio 9-tą, su 
muzikos-koncertu “Iš Senos 
Viennos,” kurį išpildys Phi-' 
ladelphijos orkestrą, Eugene' 
Ormandy, vadovaujant. An
tradienio vakaro koncerte 
Eric Morini, smuikininkė, 
bus programos artistė, ■ teip 
gi Philadelphia' orkestras 
grieš Brahms ir Wagner ku
rinius; įr Festivalio choras 
sudainuos trumpų kapeli jos 
dainų, vadovaujant Walter 
Howe. Daug Festivalio pa
tronų turės progą pirmą sy
kį pamatyti Philadelphijos 
orkestrą, kuri dažnai gir
dėti per radió bangas. Smui-

kininkê Erica Morini išpil
dys Brams veikalą, ’’Concer- 
to in D Major, op. 77, del 
smuikos ir orkestros.

Kiekviena programos da
lis išrinkta išpildyti dvigu
bą reikalavimą. Kuriniai 
visais atžvilgiais turi būti 
verti Festavilio tradicijos ir 
turi būti verti rimto išklau
symo. Be to, jie-turi užga
nėdinti modernišką muzika- 
lišką skonį

Sėdynės del Festivalio 
dabar parduodamos Stein
ert’s Muzikos krautuvėje, 
Worcestery, Vietos turi 
būti rezervuotos anksti 
kad užtikrinti geresnes sė 
dynes.

BETTER SIGHT 
needs 

BETTER LIGHT

Apsaugokite regėjimą naudo- z 
jant tinkamo - dydžio lemputes « 
ir laikant švariai stiklus ir prie
taisus - gausite daugiau ir ge- z 
resnės šviesos. r

Worcester County Electric Co,
11 FOSTER STREET —L WORCESTER MAS
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KLIUBO METINIS “KLAMBAKE”
NAMUS

AUKŠTESNES MOKYKLOS MOKINIAI 
GRIŽO KETVIRTADIENY, PO TRIJŲ 
DIENŲ STREIKO . 
Worcesterio Aukštesnės Mokyk
los mokiniai protestuodami del 
pailgintos mokslo ¡dienos strei
kavo tris dienas. Mokiniai prie
šinasi mokytis iki antros valan
dos, kadangi negali taip ilgai 
laukti pietų, taipgi nespėja į 
karimus darbus. Per vietines

radio stotis mokiniai, mokytojai 
.tėvai, mokyklos komitetas na
riai, taipgi mokyklų viršininkas 
Thomas F. Power išreiškė savo 
nuomones.

Mokyklos paskirs savo oficia
lius atstovus ir kitą savaitę bus 
pasitarimas su mokyklos komi
tetu tuo reikalu.

Sekmadienį, rugsėjo (Sept.) 
24-tą dieną, Lietuvių Ukėsų 
Kliubas ruošia savo nariams ir 
jų draugams metinę kįautvarlių 
puotą.

Šioji pramoga prasidės pirmą

vaandą po pietų, Lietuvių Ukė- 
sų Kliubo vasarnamy, “Bunga
low”, Davįs Way, Shrewsbury, 
Mass. Šimas Žukauskas per 
visą savaitę rūpinosi, kad butų 
kuo skaniausia puota.

Elektros Vielų ir Medžiagų
Dabar Galima Gauti 1

ELEKTRIKO S 
PATAISYMAI 
IR ĮVEDIMAI

ofioialis sūinmuni, 
tuvių Amerikoj Dim W kar

I w išlil 
Kasimir S. Michalslį ^abai-, 

13 VERNON BTHW
Worcester, Mm j

OFISO VALANDA 
2 iki 4 ir 7 iki 8 frikosi 
Išimant Sekm. ir te

TEL. 5-8562

rtangorr 
yžę žud 
ros žmc 
Ii pasta

Moterų Klubo 
Veikimai
Didelė graži grupė susirin

ko rugsėjo 12-tą dieną, Lie
tuvių Ukėsų Kliubo žemuti
nėje svetainėje paklausyti 
Lietuvių Moterų Kliubo 
reikalų ir naujienų. Taip 
pasitaikė, kad atvažiavo ne
tikėtas svečias Bostono 
miesto mayoras, Maurice E. 
Tobin. Jisai yra kanditas į 
Massachusetts valstijos gu
bernatorius. Jisai kalbėjo 
į susirinkusias nares ir savo 
kalboje prižadėjo dirbti nuo
širdžiai del visų gerovės, jei
gu jisai pasiliks gubernato
rium.

Moterių Kliubo metinis 
benketas bus spalio 8-tą die
ną, 7-tą valandą vakare, L 
U. Kliubo svetainėje. Tuo- 
jaus po vakarienės visų na
rių vyrai ir draugai užkvie
sti šokiams viršutinėje sve
tainėje. Narės malonėkite 
gauti bilietus del šio benkie-

to nuo ponios K. Pupkienės, 
kuri bus kliube rugsėjo 21, 
28 ir spalio 3-tą. Bus nega
lima gauti bilietų tą vakarą, 
kada rengiama vakarienė. 
Lapkričio 4-tą bus kliubiečių 
kugelio vakarienė.

Apie šitą parengimą vė
liau daugiau girdėsite. MZV

Juozui Kamenduliui; Jonui Pet
ruševičiui ir jo žmonai; ponam 
Jonui Vaitkunam; Antanui Ja- 
nušioniui; Antanui Kramiliui; 
Onutei ir Antaninai Driginčiu- 
tėm; A. Zaulauskų dukrelėm; p- 
lei Gatmaniutei, p-lėm Taliutėm; 
Peggy Dodge. Ačiū, visiems ir 
visoms, kad visi atsilankėte teip 
skaitlingai ir padarėte tą vaka
rėli labai linksmą ir malonų, del 
musų visų. " À. ir I. Rudokai

Atgal Į Mokyklą

LIBERIS
- Te!. 2-3031

Worcester 4, Mass.

ADOLFAS W.
44 WINDHAM ST.

Priitatoml | Nia

Vietiniai ir Importuoti 8

penąja 
amo.
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WORCESTER!!) 
MARGUMYNAI

A Week of the 
World's Greatest Music'

PHILADELPHIA 

ORCHESTRA
I Eugene Ormandy

Conducting

.A festival Chorui of 400
W< Iter How, Mutical Director

Pagerbė Naują 
Porelę

šeštadienio vakare, rugsėjo 
9-tą dieną, Lietuvių Klubo sve
tainėje buvo surengta linksmas 
vakarėlis pagerbti Juozą Rudo
ką ir Janet Mochnacz, kurių ves
tuvės bus neužilgio. Juozas Ru
dokas yra Antano ir Ievos Ru
dokų sūnūs, kurs dirba kaipo 
lėktuvų inžinierius, C. Voight 
Aircraft Co., Stratford, Conn.

Atsilankė gana daug svečių — 
virš trijų šimtų žmonių — ir ap
dovanojo del pradžios gyvenimo 
Juozą Rudoką ir Janet Mach- 
nacz gražiomis dovanomis ir pi
nigais. Tarp svečių buvo atvy
kę giminių ir draugų iš kitų 
miestų — Jurgis ir ponia Rudo
kai, W. ir ponia Gašlūnai, iš 
West Hanover, Mass.; ponai 
Buivydai, iš Dorchester, Mass.; 
ponai N. Stočkai, iš Buffalo, 
New York; ponai J. Tamošiū
nai su sunumi, iš Hudson, Mass.

Buvo la’bai linksmas vakarėlis, 
orkestras griežė smarkiai, gyvai, 
žmonės valgė ir gėrė skanius 
valgius, buvo girdėti lietuviškų 
dainų. Vakaras buvo labai drau
giškas ir malonus.

Antanas ir Ieva Rudokai reiš
kia padėką visiems savo drau
gams ir giminėms ir pažįsta
miems už atsilankymą į jų pa
rengtą “shower” vakarėlį. Ypa
tingai .reiškia visiems darbinin
kams už jų gerą širdį, kurie 
teip sunkiai dirbo - visi vienin
gai: Jack Kasper, už labai gerą 
tvarką, kad jis vedė visą vaka
rą ir padarė tvarką; Onai ir Ka
ziui Kunigauskam; Juozui ir 
Viktorijai Jasiukaičiams ir jų 
dukrelei Rutukei; -Juozui Au- 
gustinavičiui; Jurgiui Ąugusti- 
navičiui; Raymond Montvilai; 
Jonui Sviklai; Adomui Kašėtai;

Jono ir Onos Dirvelių pui
kiame darže, rugs. 10-tą 
sekmadienį, Aušrelės choras 
surengė savo metinį pikniką 
Juozas Jakučionis dirbà su
šilęs vaišindamas svečius ir 
Aušrelės narius. Ponai Dir- 
veliai turi gražų daržą ir 
puikią rezidenciją. Visi pra
leido laiką linksmai.

Aukštesnės mokyklos am
žiaus bernaičiai ir mergai
tes: sugryžkite į mokyklą ir 
tęskite toliaus savo mokslus. 
Aukščiausi viršininkai Ame
rikos vyiausybėje duoda 
jums tą patarimą. Po-kari- 
nei Amerikai reikės dau
giau ir geriau išlavintų mo
terų ir vyrų kaip kadi ture 
jome pirmiau. Mokykla yra 
vieta, kur įgyjate tą išlavini
mą. Gryžkite į mokykylą! 
Nepakeiskite savo mokslą 
už liglaikinį darbą, .nežiū
rint kiek daug gautumėt al
gos!
Foreign Language Division

O. W. L

Paulinos Bunevičiu-

CHARRON RADIO CO
ELECTR1N1AI

Radio
Pečiai
Pianai

PILNAS
Naminių
Rakandų

Pasi rinkimas

20 Trumbull Street 
Worcester, Mass.

•••••••••••••••••••••a

VICTOR PRATT
Lietuvis Generalis 

KONTRAKTORIUS 
Atliekam Visokius darbus 

Dažytojas - Peinteris 
IB VIDAUS IR LAUKO 

Tel. 5-5715 ir 4-0661
27 Grand St.,Worcester,Mass.

Lie. No. 8035

du pri 
avės gy 
teikia 
itsisakj

Seržantas lakūnas 
Pigaga, Igno ir p 
sūnūs, nuo Esther 
parvyko atostogoms 
kos dienų.

Jonas 
Pigagų 
gatvės, 
del 18-

bu-Kareivis Jonas Stepšis, 
vusios dainininkų grupės 
“Mes Keturi” narys parvy
ko atosogoms, 14-kai dienų, 
iš Virginij a valstijos. į

Worcestery jau plačiai 
kalbama, kad už savaitės ki
tos, bus šaukiamas mašinis 
susirinkimas ir bus sutver
tas United Lithuanian Re
lief Fund of America sky
rius Worcestery. Butų ge
rai, -kad į skyyriaus valdy
bos sąstatą įeitų veiklus 
žmones. Taipgi pageidau
tina, kad kuo daugiausia į- 
eitų darbsčio moterys, nes 
jos gali labai daug nuveikti.

Jonas Krasinskas

Paskutinis Piknikas

tés - Juozo Ciiiplio
Vestuvės

Paulina Bunevičiute ir Juo
zas čiuplis susituokė rugsėjo 12- 
tą, antradienio ryte, šv. Kazi
miero bažnyčioje. Jaunosios tė
vas yra Kazys Bunevičius, gi 
jaunojo tėvai Juozas ir ponia 
čiupliai, visi iš Worcesterio. 
Liudininkai buvo Joana Bunevi- 
čiutė, iš Boston, Mass, jaunuo- 
sios sesuo; Rita čiupliutė, Leo
na Dapkaitė ir Albertas Metri
kas. Vestuvinė puota buvo su
ruošta Aurora viešbuty. Po ke
lionės į Wolfeboro, N.H., ponia 
čiuplienė gyvens pas savo-tėvą 
pakol jos vyras bus karinėje 
tarnyboje prie submarinų ba
zės, New London, Connecticut.

Vicks Shoe Repairing
13>/2 VERNON GATVĖS 

(Kampas Jefferson) 
SKERSAI LIETUVIŲ KLIUBO

TUŠTI BUTAI
Modemiškas 5 kambarių bu

tas ties 7-A Clarkson St. visi 
patogumai. Nuoma $28.00

Kitas šešių kambarių butas 
ties No. 7 Clarkson St. garo šil
dytuvas, garadžius. Nuoma $35.- 
00.

Reikia Darbininkės
REIKALINGA LIETUVAI
TĖ virš 16-kos metų del į- 
vairių rastinės darbų — pil
ną laiką ar pusę dienos. Del 
visų informacijų malonėkite 
kreiptis: Amerikos Lietuvis, 
14 Vernon gatves, Worces
ter, Mass.

A. BLAŽYS 
208 Lincoln St. Dial 6-0084

PARDAVIMUI
Modemiškas dviejų šeimynų 

namas ties No. 2 Mintinom gat
vės. 6 - 6 kambariai, garo šildy
tuvas viename bute. Vieno karo 
garadžius. Vienas butas tuščias 
ir pirkikas gali tuojaus užimti. 
Kaina $65.00 Prieinamos Išly
gos.

A. BLAŽYS
208 Lincoln St. Dial 6T0084

PACKAGE SM
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VVilben Bottling
P. YESELinU

9od(a Udlrbyitii
19 Taylor St, MĮ ’

B galės 
Motinos

.Ypatingai išdirbame^ 

ALE ir 15 kitokių W»!
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LAIKEI
CLEANS!
• GERAS

DARBAS
• GREITAS 

PATARĖ

ŽEMOS
KAINOS

efanija

Hypatij
l Cleve,

- 20 METŲ PATYRIMO — PATENKINIMAS UŽTIKRINTAS
DABAR DVI ĮSTAIGOS DEL GERESNIO PATARNAVIMO

THE EYEGLASS SHOP
Nuo 12 Iki B v«L 

po-pletu
M3 MAIN GATVBJ 

(kana b, 202) 
Saliu Loew's Poll 

Teatro
TEL. DIAL 0-0450

VAL J. WADOWSKI — OPTIKIERIAI — JOS. E. WADOWSKI

Nuo 9-toa vnl. ryto

10 MILLBURY G-vlo 
(Atidaryta Vakarais)

TEL. DIAL 8-80 BĮ

S.L.A. 318-ta kuopa rengia 
paskutinį pikniką, rugsėjo 
(Sept.) 24, J. Babrausko girio
je, Leicester, Mass. Ar bus šil
ta ar šalta, lietus ar pagada, 
piknikas vistiek bus. Bus ir 
geri muzikantai, čia bus visko, 
ko tiktai reikia, idant visi pra

leistų laiką linksmai.
Kviečia Rengėjai

PASILIKITE PRIE DARBO
Pergalė yra arti, bet ką

rąs dar nepasibaigė. Lėk
tuvai ir laivai, šautuvai ir 
amunicija, ir viskas kitas, 
kas padaro musų karą prieš 
nacizmą pasekmingu — dar 
vis reikalingi didelėmis kie
kybėmis del paskutinio smū
gio. .Amerikos darbininkai

ar jie butų čia gimę ar už
sieny, kuriem didelė dalis 
nuopelno del pergalė galų 
gale ¡bus pripažinta, - netu
ri apleisti savo darbus dabar 
Pasilikite prie darbo. Už
tikrinkite pergalę!
Office of War Information. 
Foreign Language Division

Dial 5-52!
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